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Marszałek Piłsudski w Sejmie 
Wielkie zwycięstwo rządu nad opozycją sejmową. 

Uchwalenie budżetu w trzeciem czytaniu. —Ministerstwo poczt 
i telegrafów zostanie utrzymane. 

Wreszcie nastąpił oczekiwany mo
ment. 

Marszalek Piłsudski w towarzy
stwie ministra Mlcdzlńskiego wszedł 
na sale i usiadł obok ministra Skład-
kowskiego. 

Salę zaległa cisza oczy wszystkich 
zwrócone były w stronę szarego mun
duru, z którego biła siła 1 potęga. 

Budżet przegłosowany. Marszalek 
[opuszcza salę 1 wówczas stała się 
rzecz niespodziewana. 

Momentalnie wybuchł hałas, dały 
się słyszeć nieskoordynowane dźwięki, 
wykrzykniki, okrzyki I bicia w dłonie 

Opisać się tego nie da. 

Mars7,a?e# pokara! stę w sej^K... I 0po-
*Ycja zapomniała języka w gębie. 

Wrażenia. 
Sprawozdawca parlamentarny „Re

publiki" telefonuje: 
Wczoraj sejm przeżył wielki dzień. 
Marszałek Piłsudski po raz pierw

szy od czasu istnienia Polski zasiadł 
ua ławie ministrów. 

W naszym życiu parlamentarnym 
oczywiście musiało to wywrzeć potęż 
ne wrażenie — to też na sali była daw-

niewidziana ilość posłów. 
Loża dziennikarska była w kom

plecie, a galcrja dla publiczności ugina
ła się pod wld7aml. 

Tylko loża ministrów świeciła pust 
kami, R i i y Z z przedstawicieli rzrdu znaj 
powali się na niej .tylko ministrowie 
SkładkowskI i Miedzińskl. 

Nie było to rzeczą przypadku, a 
«iiało to większy sens. Bowiem rada 
•Ministrów właśnie tych dwuch człon
ków rządu wydelegowała na posiedze
nie, którym w sobotę sejm wyraził nie
ufność. 

W ten sposób rada ministrów pod
kreśliła jeszcze raz solidarność całego 
Kabinetu. 

Opozycyjna dyskusja nad expose wi 
cepremjera Bartla nie była gedna 
uwagi. 

Zaczęło się od przemówienia posła 
^iąbińskiego, a skończyło się na prze
mówieniu posła Sochackiego. 
, I o dziwo. Wbrew wszelkiej logice 
* Wszelkiemu rozumowaniu projektoda
wcy dyskusji zażądali jej przerwania, 
c ° w obyczajach parlamentarnych jest 
•"zecza dość rzadką. 

O treści jej I rezultatach nie warto 
* I e rozwodzić. 

— Z dużej chmury — mały deszcz I 
Następnie przy stopiono do 3 czyta

na budżetu, które mimo wielu popra-
W e k zostało bardzo prędko załatwione. 

Uwaga wszystkich obecnych na sali 
firnowej zwrócona była na, drzwi wio
sce do gabinetu ministrów, gdzie w 
£*eklwanlu na rezultat głosowań znaj 
*°Wał się premier marszałek Piłsudski. 

datków bez równoczesnego wskazania 
na te wydatki, pokrycia, lub tez bez rów 
noczesnego skreślenia innych pozycji w 
wydatkach. 

Deklaracja posła Grabiń
skiego. 

W dyskusji pierwszy przemawiał po
seł Głąbiński, który im. kluba 7..L N. wy 
głosił krótką deklarację. W deklaracji 
tej mówca stwierdził, że expose p. wice 
premjera Bartla w niczem nie zmieniło 
stanowiska klubu Z.L.N. w stosunku do 
rządu, a przeciwnie utwierdziło związek 
Ludowo Narodowy w jego stanowisku 
opozycyjnem. Z tych i wielu innych 
względów poseł Głąbiński zapowiedzą! 
że klub jego będzie głosował przeciw 
budżetowi. 

Rezerwa socjalistów. 
Następnie przemawiał pos. Jaworski 

(P.P.S.), który główną uwagę w swem 
przemówieniMbw^oświęcił sprawie samo
rządów, w związku z tą częścią expose 
p. wice-prcmjera, która do tej kwestji 
się odniosła. Pos. Jaworski dowodził, że 
konstytucja nasza jest w tym pnnkcie 
jeszcze bardziej liberalna, niż uchwały 
komisji konstytucyjnej i z tego powodu 
':waża, że rząd nie powinien niszczyć 

Wicepremier Bartel ironicznie uśmie
cha! się pod wąsem, dowiedziawszy się 
o wyniku glosowania. 

Można to porównać tylko z racho
waniem uczniów na lekcji- podczas wi
zyty dygnitarza szkolnego. Najpierw 
cisza i lęk, a po jego wyjściu Jakby 
wszystkim kamień z serca spadł. 

Jak się dowiadujemy rada gobineto 
wa, która odbyła się w południe posta
nowiła w razie odrzucenia budżetu 
przedstawić prezydentowi wniosek o 
odroczenie sesji sejmowej. 

Gdy marszałek Piłsudski przybył 
do sejmu mia! już w kieszeni dekret 
prezydenta o odroczeniu sesji sejmo
wej. 

Odczytanie tego dekretu okazało 
sie zbyteczne. 

Zastępca. 

Przebieg obrał 
Na dzisiejszem posiedzeniu sejm 

przedewszystkiem przystąpił do trzecie
go czytania prelim narza budżetowego 
na rok 1927-28 Jako sprawozdawca pier 
wszy zabrał glos sorawozdawca gene
ralny budżetu, poreł Byr.ta, który w 
krótkim referacie, omówiwszy wszyst
kie wniosiki, zgłoszone w cią^u 2-gj czy
tania do budżetu wypowiedział si<? irale 
gorycznic przeciwko wszystkim wnios
kom, zmierzającym do podwyższenia wy 

m.in. tem, że rząd uważa jednollią usta* 
wę samorządową dla całego państwa za 
niewłaściwą i że popiera wojskowe przr 
szkolenie młodzieży. 

Chadecją za budżetem. 
Pos. Bittner (CH. D.) zarzucał rządo 

wi, że nie orientuje się co do konslytu-, 
cyjnego stosunku władzy prawodawcze2 

i wykonawczej. 
Mówca oświadcza, iż pragnąłby, ab\ 

było zrealizowane w życiu oświadczę 
nie p. wicepremiera, że rząd nie walcz 
z parlamentem. Uważa jednak, że 6 I O W I 

te odbiegają od rzeczywistości. Kończą*, 
oświadcza w imieniu chrześcijańskiej d*> 
moderacji, że klub jego stanowiska »we/ 
wobec budżetu nie zmienił. 

Poseł Potoczek (Piast) zwraca nw. 
gę rządowi, że obowiązkiem rządu jes 
przestrzeganie przepisów koastytucyj 
nych i podporządkowywanie się im. Imi/ 
niem klubu oświadcza, że podtrzymuj* 
swoje stanowisko co do budżetu, zajęt 
w drugim czytaniu i głosować będzie zv 
poprawkami, zmniejszającemu niektó 
pozycje budżetu. V 

Następny mówca poseł Maksymiljai. 
Malinowski (Wyzwolenie) zgłosił dwa 
wnioski o wyrażenie votum nieufności 
ministrom rolnictwa Niezabylowskiemu 
i sprawiedliwości Meysztowiczowi. W 
przemówieniu swem mówca zarzucił a • 
bydwu tym ministrom niewłaściwy sto* 
sunek do ludności wiejskiej. 

Przerwanie dyskusji. 
Po przemówieniu posła Kozickiego 

(Ukrainiec), który również wypowie
dział się przeciw rządowi, przewodniczą 
cy wicemarszałek Daszyński zakomuni
kował, iż zosta! zgłoszony wniosek t> 
przerwanie dyskusji. Przeciwko temu 
wnioskowi oponował poseł Sochacki (ko 
munista), zgłaszając jednocześnie wnios 
•ki o wyrażenie volum nieufności całemu 
rządowi. 

W glosowaniu wniosek o przerwanie 
dyskusji został przyjęty. Z kolei wice
marszałek Daszyński zakomunikował Ił 
bie, iż,w myśl konstytucji, wnioski o wy 
rażenie votum nieufności całemu rządo-

Pose! Bogusław Miedzińskl będzie da
lej ministrem poczt. 

pracy tej, jaką komisja już w tej dziedzi 
nie dokonała Następnie poruszył jesz
cze sprawę drożyzny i bezrobocia, oś-', 
wladczając, że stan bezrobocia nie upo
ważnia wcale do optymizmu. Kończąc,' 
wzywa rząd aby załatwił sprawy samo 
rządu w duchu demokratycznym, oraz i 
etierg cznie zwalczał bezrobocie i dro
żyznę. 

Pos. Karau w imieniu zjednoczenia 
niemieckiego odczytał deklarację, wyra
żającą niezadowolenie z ostatniego oś
wiadczenia wice-oremiera, motywowane 

Witus pamiętając jeszcze ma*owc cięiji 
wolał zawczasu wycofać się z linji bojo
wej. 
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.ILUSTROWANA REPUBLIKA". 

Marsz. Pilsadsk w Sejmie 
( O o k o p c r ^ m e ) . 

wi i ministrom Niezabylowskiemu i May 
sztcrwiczowi będą głosowane na następ-
nem posiedzeniu, obecnie zaś sejm przy 
stąpi do głosowania w trzecim czytaniu 
nad budżetem. Równocześnie wicemar-
Utt rwk zarządzi 15 minutową przerwą. 
Po przerwie Izba przystąpiła do gloso
wania. 

G losowanie. 
W wyniku ter;o glosowania odrzuco

no 153 przeciw 121 głosów poprawką po 
sta Niedziałkowskiego o 'przywrócenie 
sumy 100 tys. na utrzymanie stałego de
legata Polski przy Lidze Narodów. Przy 
jęto natomiast poprawkę p. Strońskiego, 
pokrywającą siej z wnioskiem komisji o 
zmniejszeniu funduszu dyspozycyjnego 
min. spr. zagr. o 150 tys. złotych, w 
związku ze zwiększeniem o tę sumę wy 
datków zwyczajnych dla polskiej aka
demii umiejętności na założenie przy 
bilbiotece polskiej w Paryżu czytelni. 
Dalej przyjęto dwie poprawki p. Łypa-
cewicza o zwiększenie w budżecie min. 
Skarbu uposażenia państwowego urzędu 
kontroli ubezp eczeń o 8520 zł. i o zwięk | 
szenie o takąż sumę dochodów zwyczaj 
nych tegoż urzędu. Odrzucono wniosek 
posła Poniatowskiego 150 przeciw 112 
głosom o powiększenie podatku mająt
kowego o 15 milj. zł., która to suma mia
łaby być pobierana w naturze od niewy 
płacalnych płatników, właścicieli więk
szej własności. Odrzucenie tej poprawki 
jest równoznaczne z przyjęciem wnios
ku komisji o odrzucenie przyjętego w 
drugim czytaniu wniosku o uzupełnienie 
kapitału Banku Rolnego sumą 15 milj. 
przyjęto poprawkę komisji o skreślenie 
100 tys. zł. dodatkowego kredytu, uch
walonego w drugiem czytaniu w dziale 
subwencji w budżecie Min. Przem. i 
Handlu. 

Następnie przyjęto poprawkę ko
misji skreślającą uchwalone w 2-giem 
czytaniu sumę 2 i pół mil jona na podnie 
sienie rolnictwa i 1 miljon na fundusz 
melioracyjny. 

Przy budżecie ministerstwa oświaty 
przyjęto wniosek posła Sochy, zmniej
szający o 100 tysięcy złotych wydatki 
osobowe z przeznaczeniem tej sumy na 
kształcenie nauczy cielii Inne poprawki 
odrzucono. 

Ostateczne sumy budżetu przedsta
wiają się następująco: 

Wydatki zwyczajne 1.863.730.726 zł. 
Wydatki nadzw. 103.505.119 zł. Dopłaty 
do niektórych przedsiębiorstw 14.841.193 
złotych. Ogółem wydatki 1.928.079.038 
zł. Dochody administr. 1.232.931.197 zł. 
Czysty dochód z przedsiębiorstw 
106.537.630. Czysty dochód z monopoli 
646.617.000 złotych. Ogółem dochody 
1.986 005.827 złotych. 

W ten sposób budżet uchwalono w 
3-ciem czytaniu. W czasie głosowania 
przybył do sejmu marszałek Piłsudski i 

Erzez chwilę zasiadł w loży ministrów, 
torą po głosowaniu opuścił. 

Następnie przyjęto w 2 i 3 czytaniu 
ctstąwę w sprawie zmian trybu zdawania 
ostatecznych egzaminów studentów wy
działu lekarskiego, kończących studia w 
T o k u bieżącym i przyszłym. 

Zatwierdzono skład komisji sejmo
wej nadzwyczajnej do badania umów 
ministerstwa kolei na dostawę taboru. 
Na tem posiedzenie zamknięto. 

Przewodniczący wicemarszałek Da
szyński zakomunikował, że porządek 
dzienny następnego posiedzenia będzie 
(posłom rozesłeny w drodze listownej. 

Nacjonal iśc i n iemieccy 
wzywają do bojkotu ekonomicznego Po'sk«. 

Berlin, 14 lutego. 
Reprezentująca poglądy kół skrajnie 

nacjonalistycznych „Deutsche Zeitung" 
wzywa rząd niemiecki do zamknięć a 
gran c niemiecko-polskich dla wszelkiej 
wymiany towarów oraz zamknięcia por
tów niemieckich dla obrotu towarowego 

z Polską. 
Na szykanowanie mniejszości niemiec
kiej w Polsce należy odpowiedzieć od-j 
wetem przeciwko mniejszości polskiej 
w Niemczech. Niemcy mają wszy
stkie niewygrane dotąd atuty w swem 
ręku, niech więc je rzucą na szalę. Za
powiedź wojny gospodarczej burzy 
wszelkie nadzieje Polski na pożyczką a-
merykaóską. 

„Deutsche Allgemaine Zeitung" sprze 
dana przed ki lku dniami przez rząd Rze 
szy prywatnemu konsorcjum, oświadcza, 
że prowadzenie rokowań handlowych o 
traktat z państwem, które w sposób 
średniowieczny traktuje nie tylko oby
wateli niemieckich, ale i swoich obywa
teli narodowości niemieckiej — niema 
celu. Równie i w Niemczech istnieją gru- I 
py, które obawiają się szkodliwych dla 
siebie skutków traktatu polsko-niemiec 
kiego. Grupy te — zdanem „Deutsche 
Allgemcine Zeitung" nie mają decydują
cego wpływu na stanowisko rządu nie
mieckiego. 

„Montags-Post" pisze: że trudności 
gospodarczo-polityczne, które zbiegły 
się z objęciem władzy przez nowy rząd, 
wywołały poważny niepokój. Rokowa
nia z Polską zerwano, rokowania z Fran 
cją o przedłużenie prowizorjum napoty
kają na trudności, a grozi konflikt gospo 

darczy ze Stanami Zjednoczonymi. W 
odpowiedzi na nałożenie ceł antydumpin 
gowych na niem eckie żelazo surowe — 
rząd niemiecki, zdecydował się już na 
zarządzenia odwetowe. 

„Montags-Post" wyraża obawę, że 
zamieszczenie w pismach zbliżonych do 
czterecn ministrów niemiecko - narodo
wych artykułów, które lżą kontrahenta 
jako państwo rozbójneze i pasożytnicze 
nie może się przyczynić do zbliżenia gos 
podarczefo z Polską. 

„Frankfurter — Zeitung" w doniesie 
niu z Beilina wyraża zdziwienie, iż 
decyzja w sprawie tak doniosłej, jak ro 
kowania handlowe niemiecko - polskie 
zapadła na radzie czterech tylko mini
strów. Odpowiedzialność za decyzję tak 
ważną ponosi cały gabinet i dlatego bar
dziej odpowiadałoby sytuacji, gdyby 
zwołane zostało posiedzenie całego ga
binetu. 

Przytaczając artykuł posła Diaman-
da, zamieszczony w „Vorwarts", pisze 
dalej dziennik: „Nic wiemy, czy pogląd 
posła Diamanda jest słuszny, ale rząd 
niemiecki powinien słowa jego uznać za 
podstawę do jaśniejszego i dokładniej
szego niż dotychczas przedstawienia 
swego stanowiska w rokowaniach. 

Oświadczenie, że instrukcje co do 
ostrzejszego tonu w rokowaniach wyda
no jeszcze za gabinetu .poprzedniego, 
wystarczyć nie mogą. t 

Ze strony niemieckiej utrzymuje się, 
że rokowana w sprawie umowy osied-
leńszej stały niepomyślnie. Strona pol
ska twierdzi coś wręcz przeciwnego — 
należy to wyjaśnić. 

Kowno piwd nową re
wolucją? 

Konspiracje wśród woj
skowych. 

Kowno, 14 lutego. 
Nastroje tutejsze w stosunku do rzą

du obecnego stają się coraz bardziej wro 
g e. Zarówno w sferach robotniczych 
jak i z drugiej strony wśród wojskowych 
panują zaostrzone tendencje opozycyj
ne. 

Według krążących na mieście pogre-
sek w dniach ostatnich odbył się szereg 
konspiracyjnych zebrań wojskowych, na 
których omawiana była możliwość oba-
lenia drogą przewrotu obecnego rządu. 

Zatarg angielsko-chiński 
na drodze ku likwidacji. 

Londyn, 14 lutego. 
ATE. Wiadomości, nadchodzące z 

Hankau wskazują*na możliwość pręd
kiego zakończenia rokowań w sprawie 
porozumienia co do koncesji w Hankau 
i Honkong. Na zmianę stanowiska 
ministra spraw zagranicznych Kantonu 
Czena wpływają niewątpliwie dwa 
względy: zapewnienie rządu angielskie 
go, iż wojsko angielskie wysłane do 
Szanghaju nie weźmie udziału w wojnie 
domowej i po drugie, że ożywiona ak
cja ze strony armji Tsang-tso-liua, któ
ra zdąża do Kantonu nie czekając na ge 

nerała Wupejfu rozpoczęta samodziel
nie akcję. W kołach angielskich Szang 
haju spotkało się z wielkiem uznaniem 
przemówienie Baldwina i Chamber
laina. 

• 

Londyn, 14 lutego. 
ATE. Dymisja udzielona inspekto

rowi chińskich sił morskich Aglenowi 
została cofnięta. Rząd pekiński udzielił 
mu rocznego urlopu. Zastępcą Aglena 
będzie Edward Des, który ma w piątek 
przystąpić do objęcia zarządu admini
stracją celną. 

40 tysięcy dolarów 
może wygrać każdy w dniu 1 marca. 

Mgła nad kanałem 
la Manche. 

Owa parowce zatonęły. 
Londyn, 14 lutego. 

Mgła która panowała _w ciągu ostat
nich ki lku dni nad kanałem La Manche 
spowodowała kolizję pomiędzy 10 okrę
tami. Dwa małe parowce zatonęły. Za
łogę udało się jednakże uratować w ca
łości. Nad Londynem i innemi miastami 
Anglji panuje mgła w dalszym ciągu. 
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AROMATYCZNA.M0CMA i WYDAJNA. 
I WSZECHŚWIATOWA tirmajstmidąca odROKU 1767. [ 

Warsz. kor. „Republiki" tclefenuje: 
Według urzędowych obliczeń, do dnia 

1-go lutego sprzedano ogółem na terenie 
Rzplitej Polskiej 5procentowej premio
wej pożyczki dolarowej za 4.354.170 do
larów, z ogólnej sumy 5 milionów dola
rów. 

Pozostaje więc niesprzedanych dola-
rówek za 645.830 dolarów, czyli 129 ty
sięcy sztuk. 

Dziwna jest nieco ta abstynencja w 
nabywaniu dolarówek, które przecież 
są nieźle oprocentowaną lokatą, zupeł
nie pewną, nie podlegającą wahaniom 
giełdowym. 

Pięć dolarów, zapłaconych za ten 
walor, będzie zawsze pięcioma dolarami. 

Poza tem dla posiadaczy drobnych 
oszczędności, którzy lubią lekki dresz
czyk gry, dolarówka posiada jeszcze je
dną zaletę, daje bowiem szansę osiągnie 
cia znacznej wygranej, sięgającej blisko 
400.000 złotych. 

Przegranej wogóle niema, bowiem 
dolarówka po ciągnieniu zostaje tem sa 
mem co i przed ciągnieniem: oprocento
wanym banknotem dolarowym w innej 
formie. 

Baciroch-Eonfra „Głos 
Prawdy". 

Warsz. kor. „Tepubl.lki" telefonuje: 
Daniel Bachrach, b. aspirant warsza 

wskiego Urzędu Śledczego wytoczył pro 
ces redakcji „Głosu Prawdy" o zniesla 
wienie w druku. Ponieważ z jednej stro
ny dojdzie do procesu o nadużycia w U-
rzędzie Śledczym, a z drugiej D. Bach
rach w procesie z „Głosem Prawdy" bę
dzie usiłował przedstawić dowody swej 
prawdy, niewątpliwie oba procesy zapo
wiadają się sensacyjnie. 

Znani piosenkarze 
Winiheim i Heros eńshl 
_ e. • J I . . . 

m 
ofiarami wypadku samochodowe

go Dod Niagara. 
Prasa amerykańska donosi, że w po» 

Iowie stycznia trójka artystów polskich 
— Źelska, Gierasieński i Wimdheim pod 
czas zwiedzania wodospodu Niagara u-
legła wypadkowi samochodowemu. 

Wszystkich troje umieszczono w szpj 
talu w Niagara Falls. Stan ich nie bud/! 
żadnych obaw. 

Minister prac? 
poorze żądania bezrobotnych 

pracowników umysłowych. 
Warszawa, 14 lutego. 

ATE. Dziś w ministerstwie pracy i 
opieki społecznej minister pracy Jur-, 
kiewicz przyjął delegację centr. związ
ku pracowników umysłowych w spra
wie zmiany zasiłków dla bezrobotnych. 
Minister odniósł się przychylnie do ży» 
czeń delegacji zaznaczając, iż zależy 
to nietylko od niego; lecz również od 
ministra skarbu. Jednocześnie przyo
biecał on, iż będzie w tej sprawie inter 
wenjować. 

Dyktatorskie rządy w Portugalii. 
Likwidacja ugrupowań politycznych. 

Paryż, 13 lutego. 
W Portugalji zwycięski rząd prze

prowadza w dalszym ciągu obostrzenia 
dyktatorskie. Wszelkie tajne polityczne 
zrzeszenia i kluby zostały przez policję 
zlikwidowane. Strajk kolejowy w połu
dniowej i południo-zachodniej Portugalii 
został ukończony. Minister wojny o-
świadczył że zostanie opracowany pro
jekt, zakazujący wogóle wszelkich strej 
ków. 

Wczoraj, przy licznym udziale publi
czności odbył się pogrzeb ofiar rewolu
cji. RodzOnom zabitych "zwolenników 
rządu przyznano odszkodowanie doży
wotnie. 

Minister spraw uwm 

nicznych 
w niewoli. 

Paryż, 14 lutego. 
ATE. Powstańcy lizbońscy więzili 

w ciągu 3 dni ministra spraw zagrani
cznych, który został dopiero zwolnio
ny przez zwycięskie wojska rządu. 
Władze przeprowadzają obecnie ener
giczne śledztwo w tej sprawie. Rząd 
w dalszym ciągu utrzymuje stan wojen 
ny i aresztuje szereg osób, podejrza
nych o współudział w rewolucji 

Katastrof? kolejowa 
w Anglii 

12 pasażerów zabitych. 
Londyn, 14 lutegc 

Pod Hull zdarzyła się katastrofa ko
lejowa. Pociąg pasażerski, jadąc z Wit" 
herstare wpadł na pociąg towarowy. Do 
tychczas ze szczątków rozbitych wago
nów wydobyto 12 zabitych. 

Weeky 
przeciw projektom rozbrojenio

wym Cool:dge'a. 
Rzym, 14 lutego. 

„Laboro d'Italia" pisze, iż Włochy 
nie chcą stać się .powolnym instrumen
tem w rękach zwolenników utopijnego 
pacyfizmu. „Trybuna" mówiąc o proDł*-
zycji rozbrojenia Stanów Zjednoczo
nych twierdzi, iż prezydent Coolidge wy. 
kazał w swych dążnościach dużo zrozu
mień^ dla Ligi narodów. Dziennik zapy
tuje dlaczego Ameryka waha się w dal
szym ciągu przystąpić do Ligi naro
dów. Nie znaczy to, iż Włochy nie będa. 
współdziałać w dążnościach rozbrojenia 
ale postanowią to tylko uczynić, zacho-

| wując w całej pełni niezależność swego 
| punktu widzenia. 
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Ciemne moce boją sie maja... 
Sezon wykrywania organizacji szpic Iszej wagi, wychodzą, na wierzcli, jak-

Kowskich. Ostatnie wiadomości mówią 
o Wilnie, o usiłowaniu wykradzenia ob
iektów ' wojskowych na rzecz obcego 
mocarstwa, o szerokich rozgałęzieniach 
Wilno, Małopolska. 

Sądząc według rozmiarów, organi
zacje szpiegowskie nie powstały dziś i 
Początek icli sięga dawniejszych cza-

gdyby atmosfera dzisiejsza nie sprzy
jała hodowli bakcylów organizacyjno-
szpiegowskich i niemal ćo tydzień do
wiadujemy sie o wykryciu antypań
stwowej działalności. 

Nieprawdą jest, by przewrót majo
wy wprowadził politykę do wojska. 
Majowy przewrót miał skutek wprost 

wojska. Stosunek moralny wojska do 
Marszalka na skutek specjalnych wą

sów. Atmosfera7jaka panÓwaFa za~ mi'przeciwny, wyprowadził politykę 
nionych rządów — wieczna walka 
wszystkich przeciwko wszystkim sprzy 
iała najwidoczniej ich rozwojowi. Je
żeli chodzi specjalnie o sfery wojskowe 
to długi okres sikorszczyzny, kiedy mi 
•lister wojny zajęty był sprawami nie 
fnającemi! nic wspólnego z wojskiem, 
odbił się ujemnie na czujności służby 
bezpieczeństwa. 

Okres panowania byłego ministra 
Sikorskiego był bodaj najdłuższy, a je
dnocześnie najsmutniejszy, wprowadza
jący w życie wojskowe demoralizację 

Instalacja rządów monarchistycznych 
Iw republice niemieckiej role odbywa się 
Ibez wstrząsów. Nacjonaliści powracają-

Przez usiłowanie podważei^a'jedynego' c y . d o w ł a d j j y i »' i e myślący według o-

runkńw rozwoju naszych sił zbrojnych, 
zadzierzgnął się w silny węzeł uczucio
wy, o czem każdemu politykowi winno 
było być wiadomem. 

Wniosek stąd był już prosty — moż 
na rządzić bez Marszalka, ale nie moż
na sprawować rządów przeciwko Mar
szałkowi. 

Brak szacunku dla osoby Marszał
ka i piastowanych przez niego godności 
był największym błędem naszej poli
tyki, toczącej się na skutek tego po ma 

nowcach, nic mających stałej Ilnjl l ko
niecznej busoli i autorytetu moralnego. 

Nie przypisując nikomu osobistej wl 
ny za ujawniane organizacje antypań
stwowe o charakterze niebezpiecznym, 
nie da się jednak uniknąć stwierdzenia 
faktu powstania 1 trwania tych organi
zacji w czasie walki przeciwko Marsza! 
kowi i faktu wykrywania się pomienio-
nych organizacji po przyjściu Marszał
ka do władzy. 

Boruta. 

publika rządzona przez monarchistów. 
Wiernopoddani Wilhelma II przygotowują jego powrót do Berlina 

autorytetu wojskowego, jakim był i jest • ś w j a d c z e » miarodajnych przywódców. 
lir. Westarpa i Evcrlunga z niczego rezy 

Minister Sikorski, nie mając w i ę c e j ' ^ T ^ ' ^^eremonjahj^cią swoją wy 
*C na głowie, jak wojsko, bawił się w 1 W ^ e S p r z e ? W y r c w b l ^ a n s k i c h dvninmn*» k J x i , | nrnków swo:ch z nowo- utworzonej koa-ayplomatę. zab.erając nawet laury ml, ^ r z ą d o w c j . 
"istrowi spraw . zagranicznych, bawił 

"nas marszałek Piłsudski. 

W dyskusji nad ośw^dczeuiem rzą-
dowem dr. Marxa hr. Westarp, przema-

się jednocześnie w polityka spraw we 
wuętrznych, specjalnego gatunku, co 
ieszcze wczoraj, był pilsudczykiem' cia
łem i duszą, udawał wierność temu, co 
Uo na rycerza pasował i jeneralską god 
nością obdarzył a dziś stał się mężem 
zaufania endecji 4 przeciw Komendan
towi zajadłe czynił wycieczki, bo Mar
szałek władzę utracił. , p < w f i ł e « n y u p a < j e k E u r o p y ^ polu 

Prasa prawicowa broniła jenerała handllowem oraz szybki wzrost przemy-
Sikorskiego i czujną opieką go strzegła,1 słu nic tyko w Stanach Zjednoczonych 
rozgłaszając' jednocześnie wieści o! Ameryki Północnej,, lecz. tekżeJ Oce-

wun- i A i; TSZ£ n r < r » n \ , * ™ \ anji i na kontynencie azjatyckim, prze-
Wiclkich zdolnościach organijacyj- ' j definitywnie środek oiężkości 
"ych, strategicznych i dyplomatyoz-1 

nych swojego ulubieńca. 

wiający imieniem frakcji nacjonalistów, 
zachwiali poważnie oświadczeniu kancie 
rza, który akcentując rzekomo pokojowe 
i republikańskie' zamiary nowego rządu, 
usiłował uśpić niepokój zagranicy. 

Szef prawicy zaznaczył mianowicie, 
że stronnictwo jego wprawdzie cliwMo-
wo Liczy się z istnieniem republika, lecz 
nie myśli odstąpić od swego monarchi-
stycznego programu. W centrum po
wstało oburzenie z powodu tej brutalnej 
szczerości a pod naciskiem przywódcy 

Europa biednieje z dnia na dzieft. 
Many Zjednoczone i Azja ignoriją zupełnie 

rynek europejski. 

Określenie, jakiem obdarzył Komen
dant na publicznem zebraniu swego z 
niedalekich czasów podwładnego, a w 
°Wej chwili ministra, w. sensie ciążenia 
zawsze kit tymi co władzę w danym 
momencie posiadają, może było zbyt 
'apidarne, lecz w treści swej słuszne. 

Dziś krzyczy prasa prawicowa w 
niebogłosy i szaty rozdziera o rzekomą 
Politykę w wojsku, a wówczas polityki 
tej 

nie widziała, choć sania ją robiła, 
siejąC nienawiść przeciwko Marszalko
wi, wśród zbrojnych sił polskich. 

Sikorszćzyzna, popierana przez od
łamy prawicowe, pozostawiła głębokie 
'ysy, wprowadzając demoralizację 
Wśród wojskav bo kto podżegał wojsko 
Wych ] przeciwko Naczelnikowi Pań-, 
stwa, naczelnemu wodzowi I buławie 
Marszałkowskiej, wręczonej za zasługi 
Przez toż samo wojsko, ten siał demo
ralizację nietylko wśród Inteligencji 
Wojskowej, ale i pośród prostych żol-
n i e rzy , słyszących i widzących, co się 
dzieje, 

W. takich warunkach, kiedy oko mi
nistra było zasłonięte dyplomatycznym 
mouoklem i nie widziało, co się na te
in ie Rzeczypospolitej święci, kiedy 
Minister zajęty był walką z Marszal-
^ e n i . przy, jednoczesnym akompania
mencie wszelkiego rodzaju władz cy-

j handlu światowego z oceanu Atiantyo 
kiego na Ocean Spokojny. 

Od początku wojny udział Europy 
w handiiu światowym zmalał o 15 proc., 
natomiast udział Stanów Zjednoczonych 
Azji i Oceanji powiększył sie o 30 proc. 

Zmiana ta jest widoczna zwłaszcza 
na Dalekim Wschodzie. ( 

Rozmowa krajów oceanciznych w 
handlu światowym nie jest wynilklem 
braku :konsumcji europejskiej, ale wyłą
cznie dowodem rozwoju gospodaTczego 
Stanów Zjedinoczonych, Azji i Oceanji. 
Z krajów tych, które przed wojną kupowały przeważnie ód Europy, handel 
europejski został prawic zupełnie wy
party. Stany Zjednoczone i indie kupują 
obecnie o wiele mmiej w Europie, nato
miast znacznie więcej w Azji. Również 
i Japcmja i Chiny kupują w Europie 
mniej, n ;ż w Stanach Zjednoczonyću. 

Podobnie ma sie sprawa z eksportem 
krajów oceanicznych. Nad podstawie kil 
ku cyfr można sobie łatwo wyrobić po

gląd na zmianę światowych stosunków 
handlowych:'T'tak np. Japoński eksport 
do Europy obniżył sie z 25.3 proc. na 6.6 
proc., podczas gdy eksport do Stanów 
Zjednoczonych zwiększył się z 30 proc. 
na 44.6. Australijski import z Europy ob- -
ro'<żył się z 71 proc. na 54 proc., argen- Posady 

frakcji centrowej von Ouerarda musiał 
hr. Westarp złagodzić nieco tendencję 
pierwszego swego przemówienia, odczy 
tując nową nie wiele znaczącą deklara
cję. — Na tem jednak nie zakończył się 
łańcuch nieporozumień. 

W dalszym ciągu dyskusji nad prze
mówieniem kanclerza znany poseł socja
listyczny, dr. Landsberg wystąpił z re* 
welacjami przeciw nowomianowanemu 
mkiisltrowi spraw wewnętrznych, nacjo
nalistycznemu posłowi do Reichstagu 
von Keudicllowi Zarzucili mu ni mniej, ni 
więcej tylko to, że wziął czynny udział 
w monarcnlstycznym spisku Kappa. 

Von KeudeU w owych czasach Jako 
landrat w okręgu Królewca w Prusiech, 
Wschodnich opowiedział się po stronie 
krótkotrwałego rządu monarchistyczne-
go d chciał mu nawet dać zbrojną pomoc 
w razie kontrakcji elementów robotni
czych. 

Po zlikwidowaniu rokoszu został von 
Keudell przez rząd zwolniony ze swej 

tyński import z Europy z 80 proc. na 64. 
To wiec, co Europa straciła na polu han
dlowym, pochłonęły Stany Zjednoczone 
i Japonii. 

Obecne niepokoje w Chinach przy
czyniają się w dalszym oiągu do wypie
rania handlu europejskiego. Handel chiń
ski bierze do swych rąk Japonja mimo 
częstego bojkotu towarów japońskich 
ze strony chińczyków. Podczas gdy han
del angielski napotyka w Chinach na co 
raz większe truanośoi, podniósł się chiń
ski import z Japonji z 23 proc. w r. 1924 
na 31 proc. w r. 1925. 

Równocześnie z ożywieniem handlu 
światowego w Stanach Zjednoczonych 
w Azji i w Oceanji wzrosła w tvch kra
jach produkcja surowców i zboża, która 
już dziś jest o 30 proc. większa niż przed 
wojną. Hinno. iż Europa wyleczyła się 
poniekąd z ran wojennych, można się 
spodziewać, że środek ciężkości handlu 
światowego już nigdy do niej nie wróci. 

Sesia marcowa Ligi narodów 
za;mie się sprawami gdańskiemi i Górnego Śląska. 

Genewa, 1 ł lutego. 
Polska Agencja I eiearaik-zna 

Saary. Co się tyczy Gdańska, to chodzi 
mianowicie o sprawę magazynowania 1 

Najbliższa sesja rady ligi narodów transportowania materiałów wojennych 
zostanie otwarta dnia 7-go marca w Ge 
newie. Prowizoryczny porządek dzien
ny obrad tej sesji został właśnie roześlą 
ny rządom państw, będących członkami 
Ligi narodów. Porządek dzienny zawie
ra między innemi zbadanie dokonanego 
przy udziale Ligi narodów dzieła odbu 

^'nych. nic dziwnego, że sprężystość' d o w , y - Przeprowadzonego w Bułgarii i 
» ^crunku pożądanego nadzoru przeJ w Grecj.. W tych dwucl. sprawach oraz 

w stali niedbalstwa i pozwoliła na JPokojny rozwój organizacji, godzą
cych w całość Rzeczypospolitej. 

' Dopiero po majowym przewrocie, óztiago rodzaju afery większej i mniej-

w sprawie sytuacji finansowej Gdańska 
komitet finansowy Ligi narodów, zbie
rający się ha posiedzenie dnia 2 maroa 
przedstawi sprawozdanie radzi Ligi. Pp 
zatem na porządku dziennym znajduj 
się dwie sprawy z dziedziny administra 
ci i : jedna, dotycząca Gdańska, druaa — 

na terytorjum W. Miasta. Co się tyczy 
okręgu Saary. tó chodzi o ustalenie środ 
ków niezbędnych dla zapewnienia we 
wszystkich okolicznościach swobody 
transportów j tranzytu na kolejach żelaz 
nych tego terytorjum. Dalej rada ligi 
zbada prace, dokonane przez komsję 
mandatową. Wśród przedmiotów obrad 
znajdzie się również jedna sprawa mniej 
szościowa. wniesiona na porządeK dzień 
ny na skutek apelacji, dotyczącej nie
mieckich szkół mniejszościowych w Wil 
częj-Górnej, Łaziskach Górnych i w byt 
kówie na zasadzie artykułu 147 kon
wencji polsko-nicmieckiej .w sprawie 
Górneeo Śląska. 

Nie dość na tem. Już po tym wstępie 
p. von Keudell nadal pozostawał w ści
słym związku z przewrotowemi tajnemi 
organizacjami wojskoweml. Członkom 
tych związków udzielał stale gościny w 
swoim majątku i wspomagali czynnie te 
organizacje. 

Można sobie wyobrazić, z jakiem o-
burzeniem lewica niemiecka przyjęlai tj5 
rewelacje. Skonstatowano, że p. voii 
KeudeU, który z powodu swej najwyż
szej nielojalności w stosunku do rządu 
republikańskiego nie mógłby na podsta
wie oświadczeń dr. Manta być prostym 
żołnierzem w Relchswerze, obecnie zo» 
stal ministrem spraw wewnętrznych, a 
wiec ma wypełnić dane przez kanclerza 
przyrzeczenia, że rząd będzie chronił rft 
publikę i wystąpi przeciw godzącym w 
jej byt organizacjom. 

Rzeczywiście zestawtenie przekonań 
politycznych i przeszłości nowego mini
stra z zadaniami, do których wypełnie
nia został powołany, zakrawa na bardzo 
Jaskrawą groteskę. 

Pod wpływem tych rewelacji mfflrtł-
srter von Keudell acz niechętnie musiał 
przecie zabrać głos ii próbował w sposób 
mętny i dwuznaczny uchylić oskarżenie. 
Pod wpływem centrum, które ofcjalnie 
zaznaczyło, że do ministra spraw we
wnętrznych będzie miało tylko o tyle 
zaufanie, o fle oczyści się z zarzutów, 
co jest rzeczą zupełnie nieprawdopodob 
na, kanclerz zapowiedział przeprowadzę 
wie śledztwa przeciw niemal, że najważ
niejszemu swemu współpracownikowi 

Von KeudeU zapewne będzie musiał 
ustąpić, ale Jak muszą się przedstawiać 
stosunki u dołu, jeśli tu górze Jakie fakt' 
ty są m o ż l i w e , . 1 JU> ^ 
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Co usłyszymy p i w RADIO 
dziś. we wtorek anią 

15-go lutego-
PROGRAM STACJI WARSZAWSKIEJ 

15.00 — Komunikaty: gospodarczy i meteoro
logiczny. 

16.45 — Odczyt p. t. „Polska a Anglja" — 
wygłosi prof. Henryk Mościcki. 

17.15 — Koncert popołudniowy. — Muzyka 
lekka. 

18.40 — Rozmaitości. 
19.00 4- Odczyt p. t. ^.Powstanie Anglii, kró-

fowej mórz" — wygłosi prof. Włodzimierz 
Dzwonkowski. 

19.30 — Komunikat rolniczy-
19.45 — Odczyt p". t. „O krasnoludkach" — 

wygłosi prof. Stanisław Poniatowski. 
20.10 — Przerwa. Prawdopodobnie komuni

katy. / 
20.30 — Koncert wieczorny, kameralny. 

PROGRAM KONCERTÓW ZAGRANICZNYCH. 
RZYM, fala 422.6 m.. 21.00 — Transmisja 

e opery. 
BERLIN, fala 484 m. 20-30 — „Wallensteln", 

trylogja Schillera w 10 obrazach, w specjalnem 
<jpracowaniu radjofoniczncm. 

MONACHJUM. fala 535.7 m., 19.45 — „Ro
bert I Bertrand", ŻART sceniczny ze śpiewami 
Raedera. 

DANCINO OFICERÓW. 
Dancing reprezentacyjny IV korpusu, który 

w najbliższy czwartek odbędzie sie w połączo- I 
nych salach Grand-Hotelu 1 Grand Kina, będzie ' 
niewątpliwie najpiękniejszą tegoroczną nocą kaT | 
nawałową. Przygotowania do tej zabawy są już 
na ukończeniu. 

Komitet organizacyjny *"*ynił wszystko, co 
6yło w jego mocy, aby dancing ten godnie pod
trzymał tradycje dorocznych zabaw reprezen
tacyjnych IV korpusu, znanych ze swej świetno
ści, wysokiego poziomu towarzyskiego, szam
pańskiej zabawy, 1 nie szczędzi trudów, ąby d 
wszyscy, którzy dnia tego naznaczą sobie „ren-
dez vous" w salonach Grand Hotelu 1 tym razem 
bawili się doskonale. 

Do tańca przygrywać będą najlepsze orkic-
rtry miejscowe. 

Należy podkreślić Jeden miły szczegół tej za
bawy, połączenie przyjemnego z pożytecznem: 
Jak wiadomo czysty dochód z niej przeznaczony 
zostanie na budowę Domu Sierot pb poległych 
żołnierzach. Nic też dziwnego, że dancing IV kor 
pusu wzbudzi? niebywałe zainteresowanie wśród 
tutejszego eleganckiego świata. 

Jednocześnie komunikujemy na prośbę komi
tetu organizacyjnego, te strojem obowiązującym 
dla panów jest frak lub smoking. 

MIT 
jest cennym 

wynalazKiem 

Dnia 9 b.m. odbyła slę^v ministerstwie spr. zagr, wymiana dokumentów ratyfi
kacyjnych konwencji arbitrażowej pols ko-rumuuskiej. — Zdjęcie nasze przed
stawia moment podpisywania tejże wymiany. Siedzą; minister pełnomocny i ->o-
seł nadzwyczajny króla Rumunii, Jacoyaky, oraz minister spr. zag.( August Za
lesiu. Stoją: naczelnik wydziału wschodniego. Janikowski ( 1 ) , radca r, Kaczyń
ski (2), radca Fruhling (3), oraz nacz. wydz. traktatowego, dr. Taylor (4). 
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e r m a n 
B P 

G r U n b l a t t 
zmarł dn. 11 b.m PO długich i ciężkich cierpieniach w Oiwocku i tamże pochowany został 

o czem z wiadam a stroskana 
Ż o n a , d z i e c i I r o d z i n a . 

Student z Pragi 
w świetle prasv i litera

tury europeiskiej. 

„....film ten jest chlubą nietylko ostat 
5-ej klasy 14-ej państwowa loterji kia- niego sezonu, ale wogóle całej dotych-
sycznej, główniejsze wygrane padły na!czasowej produkcji kinematograficznej" 

14 loteria państwowa 
V klasa— 5 dzień ciągnienia 

Wygrana 25 lys? ztofycti 
Wczoraj w piątym dniu ciągnienia 

numery następujące: 
25.000 złotych na nr. 76258. 
Po 2.000 złotych na nr .nr.: 30651 

57751. 
Po 1.000 złotych nr.nr.: 54296, 55220 

66450, 72402. 
Po 600 złotych na nr.nr.: 12828 

35051, 56589, 65620, 73085, 76855, 77161, 
78965. 

Po 500 złotych na nr.nr.: 9454, 9661,. 
13257, 14987, 20571, 22534, 32798 397971 swoim własnym kinowym językiem i 

' R Ł ! i ł n r t r \ W • v M- v , *.-> N A M I " 

Reichsfilinblatt. 

„...dopiero patrząc na ekran, uświa
domiłem sobie, jak wielkie arcydzieło 
udało mi się stworzyć". 

Hans Heinz Ewers. 

„...film ten odbiega daleko od szablo 
nu teatru i literatury, przemawia do nas 

zapewnia znakomita artystka paryska 
RAQU£L MELLER. 

„Często mówiono mi o TAKY, owym pach-
trącym KREMIE, używanym w formie w Jakiej 
wydostaje sie z tubki I który w przeciągu 5 

i^nlnut usuwa zbyteczne włosy I puszek. 
Przez ostrożność nie chciałam wyrazić me-

Bi zdania o nim, nic wypróbowawszy go uprze
dnio. Muszę wyznać, że mnie zachwycił. 

TAKY przewyższa tysiąckrotnie nlewygod-
aą, pryszcze wywołującą brzytwę, która ułatwia 
odrastanie włosów, — I dawne depilatoirc'y. 
wydzielające złą woń i skomplikowane w użyciu 
CL TAKY posiada miłą woń, jest nieszkodliwy i 
Łut, łatwy w zastosowaniu, jak zwyczajny 
KREM toaletowy. Niebawem wszystkie kobiety 
będą się nim posługiwały. Jest on dla nas nader 
cennym wynalazkiem". 

Chociażby dziś jeszcze należy zrobić próbę, 
Ac się przez to nie ryzykuje, bo gdyby ten śro 
dek w czemkolwiek zawiódł lub nie wywołał, 
zupełnego zadowolenia, gotowi jesteśmy za zwro 
tem tuby zwrócić pieniądze. Do każdej tuby 
jest dołączony kwit gwarancyjny. 

„TAKY" można nabyć we wszystkich sto
sownych sklepach po cenie zł. 6.— za tubę. 

Oeneralne Przedstawicielstwo: A. BORN-
STEIN et Co., Gdańsk Bocttchergasse 23-27. 
Tel. Gdańsk 66-14. Konto czekowe: P. K. O. 
Poznań 207.170. • 

Tylko przy tubach z nadrukiem firmy A. 
BORNSTEIN et Co-.,- dołączony jest sposób uży
cia w języku polskim, i tylko za te gwarantujemy. 
O C K X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X » O 

41311 43405 43781 44335 48106 484118 
49650 52190 64382 73347 73879 78771. 

Po 400 złotych na nr.nr.: 1641 3174 
7700 8470 8492 9459 17518 24696 24883 
31217 33974 35771 35859 36177 37430 
38209 38498 43479 43504 44721 47869 
50574 51509 56380 56896 61890 62260 
63685*66087 68247 69943 72796 75992 
77070 79137 79919. 

Po 300 złotych na nr.nr.: 119 1288 
1611 2536 2578 2850 3540 4429 4536 
4590 5030 5120 6345 6379 6877 
7451 7920 8294 8557 8806 8992 9276! 

dlatego wstrząsa nami' 
Gerhadt Hauptmann. 

„...zapomniałem o rzeczywistości i 
w ślad za taśmą filmową pobiegłem my 
ślą hen, w stulecie, do starej Pragi, ja 
propagator brutalnej prawdy życia i 
wróg marzeń, na premjcrze filmu „Stu
dent z Pragi". 
Victor Marguerltte, autor ,La Garcone'. 

filmem „Student z Pragi dowio
dła 4finematografja niemiecka, jak wiel-

Mm AFTI N I . . . 

SŁOŃCE JEST ZIMNE. 
Znany wioski profesor Edniondo Ylcettlnl, 

zajmujący się specjalnie astronomiczną chemia 
'• fizyką, doszedł do zdumiewających wniosków, 
że słońce nic promieniuje ani clcpia ani nawet 
światła- Ogólnie przyjęta hypotcza, że słońce 
Jest ciałem kuHsfcm, składającem się z rozża
rzonej matcrjl, wydaje się panu Vlcet t ln i 'emD 
nader wątpliwą, gdyż Jest on zdania, że tysiące 
lat przebywania w Iodowato-zlune] ahmoslerzc 
musiało wpłynąć na ochłodzeni* zupełne słońca. 

Jest ono. Jak twierdzi uczony włoski, dziś 
już ciemne I zimne, promienie zaś ciepła I świa
tła .którym zawdzięczamy nasz byt ziemski, 
przypisać należy Jedynie chłodnym elektrycznym 
falom, pochodzącym od słońca. 

„Prąd elektryczny również ani grzeje, ani 
nie święci zjawiska te są rezultatem oporu, na
potykanego przy przepuszczaniu go przez zły 
przewodnik: tak samo ma się rzecz z clilodnemi 
falami elektrycznego słońca, wydzlclająceml 
ciepło I światło przy zetknięciu z atmosfera, 
będącą złym przewodnikiem". 

INCOGNITO WELLS'A. 
Oficjalna agencja Rcuter'a donosi, że władz* 

miasta Grasse na południu Francji zwróciły ». 
wagę na olbrzymie Ilości korespondencji, otrzy 
mywane] codziennie przez pewnego cudzoziem
ca, przebywającego czasowo w tej prowincjo
nalnej dziurze. Policji wydało się to podejrzą* 
nem, obawiano się jakichś knowań rewolucyjno-
politycznych w stylu Rlcdottl Garibaldi, pułk 
Macla 1 t- d. 

Wobec tego, że inwigilacja nie wykazała nic 
zagrażającego bezpieczeństwu kraju, komisarz 
zwrócił się wprost do .ctranzera" z onśbą o 
udzielenie mu wyjaśnień w sprawie owej ko* 
rcspondencjl. Wtedy dopiero wykryło się, że 
.podejrzaną osobistością" Jest znakomlry angiel
ski pisarz Wells, który schronił się do Grasse, 
by móc spokojnie pracować nad swoją najnow
szą powieścią. 

NOWY METAL „SOLIUM" 
W 1907-ym roku wygłosił Inżynier angielski 

Kelley, odczyt, w którym dowodził ł-onieczno-, 
ści wynalezienia metalu, zdolnego zachować 
swoją formę I własności nawet przy nagrzinui 
go do białości oraz opornego na działanie kwasu 
azotowego. Obecnie, po 20-ty latach, udało sie 
panu Kelly stworzyć metal, ochrzczony prze* 
niego mianem „sollum", który Jest twardszym 
od stall, bardziej giętkim od ołowiu I zastępu* 
jącym w wielu wypadkach platynę- Wynalazca 
twierdzi, że „sollum" wywoła przewrót w przl 
myślę metalurgicznym. 

OSZCZĘDNOŚCI SOWIEC
KIE. 

Oficjalna statystyka sowiecka wykazuje, żt 
tegoroczny Ltlans grudniowy poprawi! s!ę w po 
równaniu z zeszłorocznym, czego dowod/n na' 
stepujące cylry: eksport 1925 — 32.7 miljonów 
rubli, 1926 — 76. 5 milj. rb.; ImDort natomiasj 
w 1925 roku — 56-2 milj. rb-, w 1926-ym - 31.7, 
Oszczędności te pozbawiają Jednak ludność taO 
tejszą najnlczbędulejszych często produktów, ze 
szłoroczne bowiem już cyfry Importowe stano
wiły jaledwle 28 proc. przedwojennego wwozu 

10785 109S7 11034 11073 11203 11689 kle możliwości stoją przed nią otwo-
12197 12460 12494 12715 13368 13818 rem, skoro posiada takich aktorów, 
13958 13958 14079 14379 16667 18503 Jak Veidt i takich reżyserów, jak 
19085 20009 20775 24115 24560 25475i(-aleen" 
21831 21854 23097 32126 23366 23450 
24115 24560 25475 27171 27549 27752 
28694 31476 51976 33308 
35807.3612y 36952 37060 
37955 38640 39945 39969 41254 
42l7i 42216 42450 43797 43940 

33664 35065 
37119 37371 

Comoedla Paryż. 

S A M O C H Ó D S A N I T A R N Y 

z odpowiedniem urządzeniem do prze
wożenia chorych marki „Bcrlict" typ 
1926 sprzedam, Warszawa, Towarowa 
nr. 30, Antoni Chojnacki. 

„STUDENT Z PRAGI", arcydzieło 
. (Ewcrsa, nabrało na ekranie w genjal-

41559 ncj interpretacji Konrada Vcidta no-
43983 wych rumieńców życia. Niesamowita 

44751 44938 46242 46378 46652 46857 opowieść o pakcie zawartym przez stu 
4/737 47778 47894 48300 48681 48719 denta Baldwina, który za 600.000 zło-
48777 -1is88? 49851 50434 51358 53261 tych guldenów, zaprzedał czarnoksież-
5J.i72 53399 53513 54743 54932 56390 nikowi Scapinellemu swoje odbicie w 

63533, zwierciadle i wynikłej stąd tragedii na 604S6 60643 60805 62023 63410 
64105 64895 65540 65540 65821 65909 
66069 6625(1 66973 68132 68799 68996 
691S9 69506 69709 71058 72023 72262 
72546 73706 /3811 74689 76185 .76549 
77103 77312 78032 78575 78726. 

Jak sie dowiadujemy, wygrana 25 
tysięcy złotych padła w Łodzi. 

wyka? rrnieiszych wVRienych oraz stawek 
oglądać można \u K a n t o r z e W y m s n y 

SAMUELA HIIIEW ULI KTTIKINKI 53. 
Ws»f!k'e w v u ne wV« ł.i' *<n nmyhml**>, 

• M M A A D A N N N R X O A A A R X I T I D O A T X I N N A C O 

tle starej Pragi z roku 1820 czaruje prze 
dziwnym wdziękiem bajkowej iluzji^ 
splątanej z brutalną rzeczywistością.' 
Konrad Veidt, Werner Kraus i Agnez 
Esterhazy, tworzą niezapomniane kre
acje. 

Le Journal, Paryż. 

„BETLEJEM ŁÓDZKIE". 
Z racji bieżącego K A R N A W A Ł U ujrz" 

niebawem światło kinkietów aktualn 
satyryczna szopka p. t. „Betlejem Łód? 
kie" pióra autorów, kryjących s'ę pO 
pseudonimami Niko i Tina. Motyw*! 
szopki sikładać się będą z niefrasobliwi 
go humoru, podsycanego ostrą satyrą nt 
stosunki lokalne. 

MORALNOŚĆ A RELIGJA. 
W piątek, dn. 18 lutego r. bł o godz-

wieczorem w sali Filharmonii wygłosi ódcztf 
na powyższy temat wybitny działacz wolu" 
myśliclclski redaktor .Trizef Landau. 

Odczyt budzi żywe zainteresowanie wśró1 

naszego społeczeństwa. 
• Bilety sprzedaje kasa Filharmonii, biuro „P" 

mień" Piotrkowska 81 i księgarnia „Książka* 
Zielona H cenie od 50 g r.do z*. 1.50. ' 

R Y S U N K I . PROJEKTY. REKLAMOWE 

AROMAT YCZN A. MOC MA i WYDAJNA. 
WSZECHŚWIATOWA FIRMA .ISTNIEJĄCA PoROKU \M 

WfL IŁ I S 3S< E 
OO R E K L A M G A Z E T O W Y C H 

I WYOOWNICRE WYKONYWA 

, pioirkowskalOO.M^J 



Dziś: Faustyna 
Jutro: Julianny. 

Wschód słońca 6.52 
Zachód o g. 1M7. 
Wschód ks. g. 16 11 
Zn chód o g. 5 56 
D ł u g o - dnia: 9.Ć9 
Przybyło dnia: 2.19 

Ha Miwą FLOSRÓ 
otrzyma tov/. ..Lokator' 

k te dv ty. 
w* swoim czasie donosiliśmy o przy

stąpieniu towarzystwa „Lokator" wraz 
z innemi zrzeszeniami lokatorśk emi do 
Związków zrześZeń lokatorskich w Zu-
richu. 

Na delegata komisii polskie]' w zwiąż 
ku wybrany został prezes' tow. „Loka
tor" dr. Mierzyński, który natycnmast 
wszczął energiczne starania, celem uzy
skania kredytów, na budowę domów dia 
zrzeszeń robotniczych'. 

Ostatnio s;prawa ta posunęła się na
przód i toczą się energiczne pertrakta
cje w sprawie pożyczek zarówno na bu
dowę dpm,ów w wysokości 80 proc. zag
warantowanych h potecżnie, jak rów-

,nież na dostawę tanich domków składa
nych. 

Już w najbliższych dniach oczekiwa
ny jest rezultat pertraktacji, h. 

PrzRRIYRLOFFLBY łódzcy 
otrzympli zaproszeń e 
na Targi Angielsk e. 
Brytyjski wiće-konsulat w Lodzi 

Zwrócił, sie. do wszystkich związków i or 
gan zacji przemysłowych oraz kupiec
kich w sprawie wzięcia udziału w tego
rocznych wielkich largach angielskich 
w Londynie i Birmingham. 

'.. Na targach tych, które odbędą się w 
©kresę od-21 lutego do 4 marca r.b. po
za szeregiem gałęzi, wielkiego przemys
łu, jak metalowy, metalurgiczny, ftalo
wy i elektryczny — reprezentowane bę
dzie również włókiennictwo. • -yj; 

Na targach londyńskich d!ą, przemy
t u 1 kupiectwa łódzkiego poważne zna 
czene mają eksponaty, przemysłu kon
fekcyjnego. Targi te wywołały w Łodzi 
poważne zainteresowanie.' - JakkoIw*i*?k 
przemysł łódzki, ze względu na poważne 
koszta nie weźmie w nich udziału jako 
wystawca,'to jednak spodz'ewane są l i 
czne wycieczki przemysłowców łódz
kich do Londynu i Birmingham. 

I o w a 
na wystawie ogrodniczej 

w Paryżu 
»Centralne fówarzyrlwo' rolnicze fran 

cuskie z okazji obchodu 100 letniego ju
bileuszu swego istnienia or^ąnizire w 
JUaju b.r. Wielką międzvnarodo wysta
wę ogrodniczą w Paryżu. 

W wystawie tej pożi wickyzcmi mia
stami f.rancufkiemi biorą udział też i 
•n arta innych pańv.w 

Magistrat m. Loizi otrzymał rów-
ft?eż zaprószenie dó wzięcia udziału w 
tej* wysławię które V zaproszenia otrzy 
mały tylko: Warszaw?., Kraków, Poz
nań i Lwów. Magistrat' \6ź/ki w najbl ż-
szym czasie ustali sż.-żcgólowy wykaz 
•kspe^atów, przeinoczYmych na wysta
j ę jubileuszową w' Paryżu. 

a WINO Karmer 

1 1 1 " ' '~" 1 • — W I N I I • M . -. . M 1 | T _ N , 

PAT donosi: 
Urząd wojewódzki na zasadzę pisma 

ministerstwa spraw zagranicznych ko
munikuje, że wiadomość" podana w nie
których Warszawskich," a powtórzona 
przez kilka pism łódzkich o mianowaniu 
ntfoszkańca mi-Łodzi Zcliga Puszta kon-
stsiern tureckim na okręg łódzki jest nie-
prawdziiwa , 

I I 

Spytajcie waszego lekarki, a przeko
nacie s'ę. że wino „Karmei" lub ko-
a , a k „Karmel" jest doskonałym środ 

. k'em przeciwko .srypte. 

tiZ&OM TH 
W. lljridfl millUid TitAUOUTTA 1 

fc/KCJE PRAKTYCZNE r o - p n e m s'<5 17 b. m 
w Programie m. in. CHAUESrO.J i CLAd< 

B O I T O A 

A oto jak wygląda ów słynny doku
ment- nominacyjny* który okazał się. 
zwykłą mistyfikacją:1 

J. Wielmożny Pań 
Zclig Puszel 

Łódź. 
Piotrkowska 122. 

Wielce. Szanowny' Panie! 
Naskutek polecenia ministerstwa 

spraw zagranicznych w Angorze z 
dmą 12 listopada r. b;v (8 fructOdore 
rciku V Republ ki) za nr. 14325/19S3 
Ul K. W. zawiadamiamy Pana, że zo

stał Pan mianowany Pełnomocnym 
Attache Handlowym na m*asto Lódź 

i peryferje o titre craquclin — michę 
z pensją 20.c.o Ł. miesięcznie i Ł. 
lO.o.o. tytułu dodatku wyrównaw
czego na koszty reprezentacyjne. 
v W najbliższych dr/lach złoży Pa
nu wizytę członek naszego nosci-
stwa. który przywiezie mu insygnia 
j peczęć konsularną oraz formularze 
paszportów, zaświadczone etc. 

Jednocześnie zawiadamiamy Pa
na, i e istotnie na podstawie poszu
kiwań archiwalnych wykryto, że 
pradziad jego . Ali Nusrct Elchonom 
P,uszi był, poddanym tureckim i 
zmarł w Smyrnie w r. 1823. Cały 
Swój majątek pozostaw.1! na rzecz m. 
Samarkandy. 
Zechce Pan przyjąć wyrazy naszego 
poważania 

Mirza Jova Khan 
Poseł Nadzwyczajny 1 Minister 

Pełnomocny 
Nadzr Osman Hajdadar] Moshil 

I sekretarz ambasady. 

iCASINO 
D z i ś i d n i n a s t ę p n y c h ! 

R<vt?nczony f i lm tryskający promiennym humorem ł szalona radością — 
Kunsztownie skomplikowana konadja pomyłek, groteska z naszych czasów 

EHOThBHfi ZUZflHHn 
podług głośnej opeieikl J. GILBERTA. 

Główną rolę w tym Iśc e charlestonr wym obrazie gra ponętna mistrzyni 
hlock boiioniu 

L i L L I A N H A R V E Y 
Partnerem )ej Jest znany zaszczytni? w Łodzi leszcze z poprz idn th kreacji 

. . W 1 L L Y F R I T S C H 
Orkiestra p r d dyrekcją L K A N I ORA wraz z chó rem: 

mm,M\Iii£k P A P U G A 

wykona aije z p^puldinej operetki . G N O I L I ^ A ZUZANNA - -

Początek w dni powszednie o g. 4.30. 

LIII I LIINII I LII. 
:o:-

Kierownik biura Kazimierz S tUowski aresztowany' 
• :o: 

ZFLFLLFSNSAWAT ON KIKANALCIE tysięcy złotych. 
Od pewnego czasu krążyły po młes"-; 

cic pogłoski, iż w Biurze Adresowym m. 
Lodzi dzieją się nadużycia. 

Pogłoski.'e ci.'.••.-)v do p. Komisarza 
Rządu, który zarzadeii inspekcję Mura. 

Rewizja dała wyniki wprost sensacyj 
ne. Okazało się, iż w Biurze były pro* 
wadzone 

FIKCYJNE KSIĄŻKI 
żs popełniano nadużycia z kartkami me) 
dunkowemi, których cena wynosiła 40 
groszy za sztukę. 

. W związku z tem aresztowań! zosta
l i : kierownik biura p. Kazimierz Sitkow-
ski i kasjerka biura! p. Machudsrska. 

W sobotę sędzia śledczy w stosunku] 

do oskarżonego Kazimierza Sitkowskie-
go 

ZARZĄDZIŁ BEZWZGLĘDNY 
ARESZT, 

kasjerkę Machuderską zwolniono z are
sztu. 

Jak się dowiadujemy, straty skarbu 
państwa wynoszą 
KILKANAŚCIE TYSIĘCY ZŁOTYCH. 
Śledztwo w tej sprawie jeszcze nie jest 
ukończone, wobec czego nie możemy po 
dać jego szczegółów. 

Całą aferą zainteresowało się rów
nież i ministerstwo spraw wewnętrz
nych. 

Od kilku dni w Biurze Adresowem 
znajdują się przedstawiciele policji śled
czej. 

Oryginał napisany jest na dtokćan 
pergaminie dużego formatu 

w języku polskim. 
Podpisy stanowią kompozycję liier he
brajskich dowolnego rysunku, a pod nie-, 
mi znajdują się podpisy maszynowe. 

Przez pergamin przeciągnięto czer
wony sznurek, który przyklejono do 
„aiktu" pieczątkami listowemu 

używanemi do zaklejania kopert 
Napisy na pieczątkach: „Comsuiat Gs 

nerail Imperiał Oltoman Diisseidoirf oraz 
na drugiej pieczątce „D.rcktion Chcmln 
de for Oltoman D'Anatolie. 

Trzecia pieczęć jest łąkowa z wyci
śniętą jakąś figurę świętego, nieczytel
nym, napisem dokcła i, większymi ii1 »:ra-
mi wyciściiiętem słowem „Munijcipaiłiite", 

Jest to prawdopodobnie 
godło jakiegoś miasteczka francuskiego 

Ten dokument nominacyjny nadŝ sedB, 
w liście ekspress z Warszawy. 

Oglądał go na „własne oczy" sirna* 
wozdawca jednego z pism warszi^wskicli 
i orzekł, że jest autentyczny i pośpieszy! 
ogłosić sensacyjną wiadomość. 

W 
PuszeT ód czasu swej rrornfnacll ma 

zmartwienie, bo do jego sklepiku z pie
czywem przy ul. Piotrkowskiej 122 co-
dizienmiie zjawia się sporo dowolipniisJów 
zapytujących o wizę do Turcj i 

Podobno Puszel nrle ręczy, czy dłużej 
jeszcze to potrali znosić spokojnie i od1* 
graża saę, że 

zacznie „dawać wizy" — 
czem popadnie 1 gdzne popadnte. 

Strzelcy uczą mą 
nietylko bronić ojczyzny 

ale i gospodarować. 
Zważywszy, że członkowie związki 

strzeleckiego w przeważnej mierze s»J 
rolnikami. Okręg Łódzki organizuje dla 
nich trzytygodniowy kurs hodowlany, 
mający na celu zaznajomienie z wzoro* 
wem prowadzeniem drobnego gospodar* 
fttwa rolnego. Zdobyte na kursie wiado* 
mości pozwolą strzelcom - drobnym rol« 
nikom na osiągnięcie większego osobis
tego dobrobytu, a wzorowo przez nich 
prowadzone gospodarstwa staną się pro 
snieniejącemi ogniskami kultury. 

Kurs obejmuje 61 godzin wykładów^ 
63 godziny zajęć praktycznych, poświę* 
conych hodowli zwierząt, oraz opiece 
nad niemi, 13 godzin nauki podręcznej 
buhalterji i prowadzen'a książek kaso
wych gospodarstwa wiejskiego, 11 go
dzin historji Polski. Kurs powyższy od
bywać się bidzie w szkole rolniczej wo
jewództwa łódzkiego, w Czarnocinie. 

CO 1T0ZS I CZB§0 511E MOŻE 
prześw etny magistrat 

m. Łodzi. 
Magistrat m. Łodzi powiadomiony zo 

stał przez władze nadzorcze o nowych 
zarządzeniach w sprawie wprowadzania 
nowych podatków inwestycyjnych. 

Podatek inwestycyjny może być 
wprowadzony tylko w tym wypadku gdy 
magistrat wyczerpał wszystkie źródła 
dochclcwe : pcnihn0 to niema środków 
na pokrycie niezbędnych wydatków in
westycyjnych. 

Podatek ten powinien być pobierany 
w formie dodatków do poszczególnych 
podatków samorządowych w wysokości 
nieprze**:czającej 50 / r o . f J t każd*^'' 
i nitli 

Podatek ten nie może być pobierany 
od podatku od kopalń, przemysłu i han
dlu, od towarów przywożonych drojja-
mi że laznem i lub wodnemi, od zaprotes 
towanych weksli, publicznych zabaw* roi 
rywek i widowisk od podatku dochodx»« 
wego oraz podatku od spożycia; zużycii 
i produkcji. 

ŚEŁATWO ZOSTAĆ DYPLOMATĄ 
Skromny piekarz łódzki padł of arą złośliwego f g!a. 
FaszBl gresi, ie zesmli. dawać „wiły"—kijem f pięścią. 
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Z powodu zgonu 
15. P. 

JAKDBA HABERFEbDA 
Lekarza Dentysty 

b. prezesa Łódzkiego Towarzystwa OdonK logicznego 
składa wyrazy głębokiego współczucia Rodzinie 

B. H a m b u r g e r . 

Djamanf handluje „brylantami" 
i w tym celu zmienia codziennie garnitury. 

Sąd skazał amatora świecidełek na 3 mies. więzienia 
W listopadzie ubiegłego roku ofiarą 

.ibryłanclarży'' padła p. Balbina Gold-
bergowa, której dwaj jacyć nieznajomi, 
na uKcy Podrzeczncj zaproponowali kup 
no brylantowych kolczyków. 

Ponieważ p. G. nie mfaila przy sobie 
póemędzy. nieznajomy udali SSĘ z nią do 
jej mieszkania. Przed domem, p. G. pó-
prosćlla ich, by na nią zaczekali, gdyił 
wołi sama poradzić się z mężem, czy 
kupić kolczyki. 

Ponieważ sprzedawcy ojbawMi sie 
zawierzyć jej ..kosztowne" objekty. p.G. 
pozostawiła łm. łąko zastaw, fokowe 
palto, wartości kMiku tysięcy złotych.. 

• ..BryiainciaTze" czynałi jedynie na ta
ką okazję. 

Nte zwlekając ani cbwtffi. ucśekli1 ze 
zdobyczą. Gdy p. G..po tóMcu miuutech 
zjawił;-, sie z koJczykaTni przed bramą, 
bryłanefarze oczywiście zniknęli bez 
śladu. 

Daremnie poszkodowana poszukiwa
ła sprytnych oszustów. 

Nie mogąc tteń odnaleźć, zwróciła sie 
wreszcie do po*3CJI. która zajęła sie tą 
sprawą. 

Jak stwierdzono, kolczyk*, ktorc o-
trzymała, były zrobione z pozlacamcj Ma 
chy i zaopatrzone w szkiełka, fonfitające 
brylanty. 

Po kilku dniach, dzięki energicznemu 
dochodzeniu, jeden z brylantowych oszu 
stów wpadł w ręce policji. 

Wywiadowcy u.zędu śledczego od 
dłuższego |uż czasu mieli na oku pewne 
go jegomościa, który kręcił sie stale na 
ulicy NowomDęjskJej i proponował prze
chodnim rozmaite Interesy. 

Osobnik ten codziennie grasował w 
•innem ubraniu 1 palcie. Niekiedy Imito
wał eleganckiego dżentelmena, niekiedy 
szofera, żebraka lub też robotnika fabry 
cznego. 

Przyl > go przy pewnej tranzak-
cjf brylan yv Ą. 

W koni.iarjacite okazało sie. liż był to 
.37rletoii Henryk Diamant, stały mieszka 
rriec Drohobycza. 

Gdy na śledztwie pytano go, czemu 
codziennie zmtenta. strój. Dkmiarrt o-
świadozył. Iż jest bardzo bogaty ;t może 
sobie pozwolić na tak częstą zmianę gar 
niifcuru 1 odpowiednią charakteryzację. 

Diaimant znalazł sie na ławie oskar-. 
żonych t u okręgowego, pociągnięty 
do odr v -łzialiiości za oszustwo, któ
rego c. •. adTa p. GÓidbergowa. 

Poszkodowana, na sądzie poznała go, 
mimo to DJamant nic przyznał ste do 
winy. 
' Sąd skazał go na 3 miesiące więzienia 

M y 6 r ę c e r z a d k o 
bo od wilgoci stalą się one czerwone i szorstkie. 
•Jedną z najczęstszych skarg, z ja

kiem! panie zwracają się do lekarza-kos 
metyka, jest czerwoność i chropowatość 
czy szorstkość rąk. Jest to wprawdzie 
drobiazg ale drobiazg mocno czasami nie 
przyjemny.. Juz sam fakt, że w literatu
rze fachowej najrozmaitszych czasów na 
potyka się, wiele rad, wiele środków 
przeciw temu, świadczy o zakłopotaniu 
autorów. Widocznie żaden z nich zu
pełnie nie zadawala. To też najważnicj-
szem Jest jedno: nie leczenie czerwonoś 
ei, tylko zapobieganie jej. 

Ręce powinny być odpowiednio pie
lęgnowane. Nie wolno poddawać ich 
działaniu ani »byt wysokiej, ani też zbyt 
nisekiej temperatury; z tego też samego 
powodu oczywista unikać należy zbyt 
szybkich przejść z gorąca do zimna i na-
odwrół. 

Osoby o wrażliwych rekach powinny 
i zimą i latem nie wychodzić na ulicę 
bez rękawiczek; i to wygodnych latem 

w zimie nicianych lub jedwabnych, 
szwedzkich tkórzanych. 

Rękawiczki wełniane drażniące skó
rę, sprowadzają za sobą łatwo szorst
kość tejże, 

Drugą rzeczą, o której osoby o czer
wonej skórze rąk pamiętać powinny, 
jest fakt, ie częste mycie pogarsza tylko 
tę dolegliwość. 

Ą więc piękne, panie: myć ręce rzad 
ko a umywszy wcierać w wilgotną jesz 
cza skórę kilka kropel czystej gliceryny, 
ki'odermy, albo mieszaniny spirytusu, 
i iiceryar i soku cytrynowego w rdw-
. .ch ilościach. Przy osuszaniu unikać sil 
nego tarcia. 

Mydło, którego się używa, powinno 
być łagodne, a więc nie tzw. lekarskie, 
ani nie drogie perfumowane, ponieważ 
eteryczne olejki, w mydłach takich za
warte, nie są bez znaczenia dla delikat
nej, wrażliwej skóry.. 

Tylko takie troskliwe, dłuższy czas 

TEATR MIEJSKI. 
DzK. «a wtorek, po cenach zniżonych — 

Jfywy trup*1-
Jutro premiera — „Proboszcz wAród boga-

C R W T A aktualna, sensacyjna sztuka Włodni-. 
mierze Perzyaskiego — „Uśmiech losu" — która j 
es ostatni ero przedstawieniu zapchała sale de 
ostatniego miejsca. Ceny zniżone. 

JUTRZEJSZA PREMIERA W TEATRZE 
MIEJSKIM. 

Jeden s naJpoczyUiiejszych utwmow francu
skich doby powojenne], cieszący sie wielką po
pularnością czytelniczą I n nas, wyborna po
wieść obyczajowa (O. Yauteła p. <• „Mon oure 
chez les riches" została przed trrema laty nader 
awtęslłwie przerobiona na sztukę sceniczna, pod 
tyra samym tytułem 1 wystawiona w teatrze 
>Sary Bernhardt w Paryżu. Orają In tam bez 
przerwy od dnia wystawienia z zora przez 700 
wieczorów zrzedu. 

W polskim przekładzie wystawiono — „Pro
boszcza wśród bogaczy" przed półtora rokiem 
w warszawskim Teatrze Polskim i grano 50 ra
sy | sztuka wystawiona następnie w Poznaniu 
osiągnęła 60 przedstawień, cytra lak na Poznań 
wręcz imponująca. 

Wyreżyserował jutrzejszą premierę Konstan
t y Tatarkiewicz. Główną, niezwykle charaktery
styczna role ty tu łową ks. Peflezrln odtworzy 
Jerzy Wosfcowskf, drugie role —. Kazemleni Szu
bert I Włodzimierz Ziembiński Główne role kn-
Mece — Pelaria Reiewtcz-Zlembińska 1 Marjs 
Dębic**, 

DZISIEJSZY WYSTĘP BALETU WARSZAW
SKIEGO, 

Z powoda nagłej niedyspozycji główne** kte-
Kywnika baletu Piotra ZajMdia wczorajszy wy
stęp nie odbył s*e. Nabyte bilety na dzień wczo
rajszy są ważne na dziś. Udztat w dzisiejs,-.\m 
występie Morą; Halina Szmokówfta, .1. Szy
mańska. Piotr ZalUch. Z. Dąbrowska, S. Baa-
szewski, J. Letłzke, B< Karczma?owtuz, J. Szat
kowska Kułakowska i zeikhowska. Program V -
•aiemt tnrynaścte ełckłownycn tesców, 

KONCERT KWARTETU ROSE. 
Jak jat podaBśmy odbędzie sł» w saffl W-

fanMnS w asdcbodzScy cswartek doki IT h. B L 
fcoBcert najsłytmlekieecn w Europie kwartetu 
aniyozkowego Rosa. Zainteresowanie tym nie-
aisjfctjui koncertem lest o^zymłe. Kwartet 
Rose Boleży bowtiem do cajdeakiielwycłi 

zespo
łów kamerakryeh I pod wodza •wego rwstnm 
Rose odtwarza każde dzieło mosyczne, które 
w Interpretacji tych genialnych artystów ałoi 
na wyżynie perfekcji artystycznej. Udział Morą 
następujący artyści: prof. Arnold Rose (l-sze 
derzypce). Paweł Fischer (Il.gte skrzypce), An
toni RuziUka (ałt&wka), Antoni Walter (wio
lonczela). W prow-amie wyląoznte otwory Bee-
ttwvena kit oozcMeaa lOó-lańtaef roesrncy Mereł 

jlCMIjUBSIli 

KWARTET MUZYCZNY W CUKIERNI 
rJOSTOMSKIEGO. 

Zarządowi cukierni OostonuMege adało «ie 
Maagaiować jedea c ealepezycJi kwartetów 
•Mzycmych Łodzi. 

Kwartet pod kierówlactwum p. Żelazo przy-
eląze Iłcnry nstep metomaaów, gdyż jest en 
nieporównany w wykonywania walczyków era* 
wiedeńskich < paryskich „itUpłfTÓw". 

Ha estradzie honcerfowej 
„Pachy' w Filharmonii.—Historia 
o koniu i o... Ł. O. F.— „Miłośni

cy" przy pracy. 
Żółwim krokiem postępuje rozwój ży 

eia muzycznego w naszem mieście. 
Dziwna rzecz: Łódź, ldóra nie tylko w 
Polsce, ale daleko po za granicami kra
in słynęła jeszcze niedawno jako środo
wisko wysoce podatne dla produkcji mu 
rycznych; ta Łódź, która przecież wy 
dała całą plejadę doskonałych wirtu>-
tów, pianistów i skrzypków a ostatnio 
znów zasłynęła w świecie muzycznym 
nazwiskami dwuch niezmiernie modnych 
KOtrr torów — Pawła Kleckiego ! A-
lete^inura Tancmana — nie może się 
Wobyć na to. by zapełnić choćby raz po 
brzegi niewielką stosankowo, jak na pól 
niljonowe miasto, salę filharmonii. 

Ten obojętny stosunek publiczności 
łódzkiej do odbywających się koncer-
jów jest przejawem nad wyraz smut-
rym, jest to zarazem groźną chmurą, 
zawieszoną nad bytem placówek mu-
tycznych w naszem mieście. 

Ostatni tydzień ;.orxertowy też pod 
H M , wtg&ędem U; tRjfi Jttiuiifta szereg 

smutnych refleksji. Na wtorek 1 środę 
ub. tygodnia zapowiedziane były dwa 
koncerty leureatów konkursu chopinow
skiego w Warszawie. 

Zdawałoby się, że J Ż . same nazwiska 
laureatów, ludzi, o tfrvcłl talencie i 
wyjątków chzaletac; ;<dy tyle slęiO-
stałnio sl ^r'o. których sława rozeszła 
się sserol.-t P O kraju, oraz dzięki dosko
nałemu rozpowszechnieniu przez war
szawską stację radjową, również i po ca 
łym świecie — te choćby, powtarzam, 
przez samą ciekawość, przez ten ele
ment sensacji, jaki tkwi w tego rodzaju 
współzawodnictwie, nasza sala.koncer
towa 7ape!hl się należycie publiczno
ścią. 

Tymc^setn. srało się coś wręcz prze 
ciwnego! 

Pierwszy koncert, na którym wystą 
plłł Leopold Szpinalskl 1 Etkinówna, 
ściągnął tak nielicznych słuchaczy, ie 
organizatorzy tych koncertów, w oba
wie jeszcze większego deficytu, zmuszę 
ni byil zapowiedziany koncert pozosta
łych dwuch laureatów odwołać. 

im 
Jeżeli marnie pod względem frek

wencji wypadają fcogttergr soA&OW. to 

jeszcze gorzej przediiawla się kwistja 
bytu koncertów symfonicznych, a za
tem kwestja ..być albo nie być" łódzkiej 
orkiestry filharmonicznej. 

Tutaj, po za poparciem ze strony mu 
zykalnego ogółu, potrzebna jest ieś:czc 
wydatna pomoc władz miejskich, sabsy 
djujących tę instytucję. Muszą one sta
nąć na gruncie popierania kultury mu 
zycznej, wyzbyć się wszelkiego formall 
zmu i czczej drobnostkowoścł. 

Inaczej może być źle! Łódzka orkie
stra filharmoniczna i tak już bardzo przy 
pominą owego konia, którego stopniowo 
odzwyczajano od paszy. A kiedy zdawa 
lo się. że Już zupełnie od tego głupiego 
przesądu jakim jest Jedzenie, się odzwy 
czaił, pewnego razu nl z tego, ni z owego 
wyciągnął kopyta biedaczysko. 

Ł. O. F., karmiona bardzo „lekkim" 
pokarmem magistrackim, coraz bardziej 
owego przysłowiowego konia przypo
mina. Obyśmy byli ziemi prorokami! 

Na zokficzenle tych pesymistycznych 
rozważań, jeden nieco jaśniejszy pro-
mień: Towarzystwo Miłośników Muzy 
ki, po w j braniu nowego zarządu, ener
gicznie zakrzątnęło się dokoła rozwi
nięcia szerszej działalności. 

.̂ tarasie wszystko powstaje Seszcz* 

„ C a s l n o " . 

Cnotliwa Zuzanna 
Artystyczne występy ory

ginalnego chóru rosyj
skiego 

„Zieloni* Papuga!'* 
Powodzenie, jakiem cieszył się wszę 

dzie, a także i w Łodzi film „Cnotliwa 
Zuzanna", osnuty na tle głośnej w swo
im czasie operetki J. Gilberta, jest zu
pełnie wytłumaczone. Twórcy tego ob
razu potrafili trafić w sedno gustu pub
liczności, co zapewniło im sukces. 

Żyjemy w czasach, kiedy człowiek 
„żyje." tylko w nocy. Brzmi to — coprn 
wda r-r bardzo paradoksalnie, niemniej 
jednak tchnie najoczywistrzą prawdą. 
To, co się nazywa dzisiaj „życiem", nie 
znosi światła dziennego. Dzień 6łuży po 
to, by zarobić pieniądze, 'które wydaje 
się w nocy w wytwornych dancingach w 
towarzystwie partnerek od charalestona 
i black-bottomu. 

W Łodzi coprawda — tak daleko le
szcze nie zaszła zagran'ca jednak — Pa 
ryi, Londyn, Wiedeń, New-York — tan 
czy do upadłego. 

„Cnotliwa Zuzanna" — to bachiczny 
czny hymn na cześć tańca, Wszystko W 
tym filmie tańczy. Zawrotnego charles' 
tona i niemniej opętańczego blaek-bot-
toma. Jakiś" potężny fluid spływa z ekra
nu na publiczność i... każe jej żałować, 
że „Casino" to kino, a nic dancing, gdzis 
można byłoby tańczyć wraz z niezróW' 
naną Llllian riarvey. 

Aktorka ta pokusiła się na niezwyk 
•Je pomysłowy i szczęśliwy eksperyment. 
Jest nim taniec, przeznaczony w celach 
„pedagogicznych" dla publiczności kino 
wej. 

Zwolnione tempo zdjęć podwala ob* 
serwować zagorzałym zwolennikom Ter 
psychory każdy krok, każde poruszeni* 
charlestona i black-bottomu. 

Niewymuszona wesołość, spontani
czny humor, mnóstwo scen o silnem na
pięciu komicznem — oto walory tego 
rzeczywiście „promiennego" i Imu któ* 
ry rozśmiesza chwilami publiczność dó 
łez. 

Lillian Harvey, kobietka, w którel 
„miast krwi płynie w żyłach szanioan'* 
(iak wyraz'! się kompozytor „Cnotliwej 
Zuzanny", J. Gilbert) ma godnego sie
bie partnera w osobie Wilły Pritscha, 
znanego już publiczności łódzkiej z wic
iu bardzo udatnych kreaon. 

Chór „Zielonej Papugi" c!eszy się W 
Łodzi coraz większym powodzeniem^ 
Tym razem odśpiewał z werwą i zacię
ciem kilka najlepszych arji z „Cnotliwej 
Zuzanny", co bardzo ożywiło spektakl. 

Orkiestra pod dyr, L, Kantora — jak 
zwykłe — stała na wysokości rad&nla. 

. W. G. 

systematycznie uprawiane pielęgnowa
nie -rąk prowadzi do korzystnych rezul-

I tatów: itfkóra delikatnieje, robi się mlek-, 
ka ] podatna, gładka; traci szpecące k 
zaczerwienienie. A jeśli nie traci go zu
pełnie, to pozostałe resztki dadzą się 
jut z łatwością pokryć przy pomocy 2óv-

, tego pudru. 

w sfadjum roboty organizacyjnej, ale 
trzeba przyznać, że plany tego towarzy 
stwa są bardzo rozległe, a ich realizacja 
jest już niedaleka. 

Chodzi o sprawę niezmiernie donlo-1 

słą dla rozwoju kuliliry muzycznej w na 
szem mieście: o szerzenie dobrej mu
zyki wśród mas. , 

Trudno! Mahomet musi Iść do góry. 
Trzeba iść z muzyką do mas: do , sa! 
związkowycłi, fabrycznych, ba, jeśli bę 
dzie potrzeba l chęć po temu, nawet do 
jadalń robotniczych. 

A że wszystkiemu przyświeca zapal 
do pracy, zarówno ze strony T. M. M.» 
jak i kierowników związków zawodo
wych, należy ufać. te ta działalność naj
lepsze wyda owoce. 

Kierownictwo artystyczne spoczy
wa w niestrudzonych rękach dyr. 'sw-
odora Rydera, który już skompletował 
kwartet smyczkowy, a prócz tego za
pewnił sobie współudział szeregu wy
bitnych sił solistycznych, przeważnie 
śpiewaków. 

'Nie wątpimy, ie ta nowa era w dzia 
łalności towarzystwa miłośników mu
zyki będzie chlubną kartą w dziejach rp* 
woltt kultury muzycraej naszego grodu 
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Pod znakiem walki o D ł a c e 
WSB,y
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Rząd W I N I E N A W U A Z A I N T E R E S O W A Ć sie syfnac]q w Łodzi. W przemyśl?. 
Jesteśmy w przededniu nowej akcji 

* Przemyśle włókienniczym. Orgajii-
*acJe zawodowe, po dokładnem zbada-

konjunktury w przemyśle, postano-
wysunąć żądania podwyżkowe i 

^stosowały do związków przemysło
wych pismo z wymówieniem umowy 
aroitrażowej. 

W związku z tem, celem zbadania 
punków akcji i wysondowania opinji, 
"Wróciliśmy się do robotniczych organi-
^cj i zawodowych, gdzie udzielono 
"arn następujących informacji i wyjaśnień. 

Sprawa płac w przemyśle włókien
N Y M od dłuższego czasu była już 
Podmiotem wewnętrznych narad w 
Wiązkach. 

Godzono się ogólnie z tem, że pod-
C a s poprzednich akcji, włókniarze nie 
J^yskali podwyżki płac w tej wysoko-
*c i- jaka konieczną była dla ustabilizo
wania poborów według skali wzrostu 
C e n artykułów pierwszej potrzeby. 
, Sytuacja w przemyśle w począt
kach zimy nie była jednak zupełnie za-
^awalniającą, mimo więc, że każdy mie 
~ , A -C Przynosił zmianę cen rynkowych, 
* wystąpieniu z akcją nie mogło być 
niowy. 

Przed miesiącem dopiero, sprawa 
? stała się aktualną. Na wspólnej tedy 
konferencji zarządów związków zawo-
~°wych poddano tę sprawę szczegóło
w i dyskusji. 

Zgodzono się wówczas, że pora wy 
jawienia żądań wyrównania płac ro
botniczych już nadeszła, postanowiono 
] ednak zaczekać miesiąc jeszcze, by 
wykorzystać zbliżający się sezon letni. 
, Sćzon ten, szczególnie dla przemy

tu bawełnianego, jest nader pomyślny. 
. Robotnicy pracują obecnie w fabry-
* a c ' i Przeważnie pełną ilość dni w ty-
Kodniu. Ożyv ienie na rynku wlókienni-

jest bardzo znaczne, co oczywi-
^•e musi się przyczynić do naprawy 
stosunków w zakładach przemysło
wych. 
f- Dotychczasowe wiece w fabrykach, 
^ykazały, iż nastrój wśrqd robotników 
przeważa za ogłoszeniem strejku, w ra 
*'e gdyby przemysłowcy żądań pod
wyżkowych nie uwzględnili. 

Ostatecznie wyklaruje się sytuacja 
y środę, na- zebraniach delegatów fa
ktycznych, Tam omówj się wszelkie 
środki i wszelkie warunki. 
b Z góry jednak nie można sprawy 
^pesądzać. Na konferencji z przemy-
'owcami uda się "być może uzyskać po 
0zumienie na drodze pokojowej. 

Związki jednak przygotowane są do 
_ szelkiej ewentualności, w wyniku cze 
jj? akcja obecna ma być konsekwent-

l e doprowadzona do końca. - cd -

TTL N A G L T I R A S I I . 
nieuregulowania dotychczas 
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£ ° szeregu postulatów pracowni-

J W A N T U R A w I N S P M O R A C I B 
właściciele dompw wy -

proszeni z sali. 
W ubiegłym tygodniu okręgowy in-

Poktor pracy p Wojtkiewicz zwołał 
^.^órnie konferencję polubowną przy 
j z'ale właścicieli domów i dozorców 

dów wszystkich trzech związków zawo
dowych postanów ono wysiać do magi
stratu pisma z żądaniem niezwłocznego 
rozpatrzenia i zrealizowania tych postu
latów. 

W końcu związki domagają się 
wspólnej konferencji 

do dnia 21 lutego b.r, 
względnie konkretnej odpowiedzi do' 
dnia 1 marca, w przeciwnym razie zwią- • 

zki złożą całą odpowiedzialność na ma
gistrat za mogące wyniknąć następ
stwa, b. 

gazowni. 
W sobotę odbyło się walne zebranie 

pracown.ków gazowni miejskich, na któ 
rem przedstawiciele związku złożyli 
sprawozdanie z przebiegu starań, by pod 

— Najlepszą moją kreacją stworzyłem w filmie 

„STUDENT i PRAGI" 
podług dzieła najulubieńszego mego powleściopisarza 

H . H . E w e r s a 
Tak oświadczył po uroczystej premjerze słynny tragik 

HKAD IfEIDT 

j wyżka obowiązywała od J stycznia r.b. 
a nie, jak to uchwaliła rada nadzorca 
od 1 lutego r.b. 

Przedstawiciele odbyli konferencię 
z przedstawicielem rady nadzorczej wi
ceprezydentem Wojewódzkim, który o-
świadczył, że sprawy terminu nie trak
towano jako sprawy zasadniczej i dlate 
go uchwalono termin 1 lutego. 

Uchwałę tę przesłano radzie miei-
skicj do ostatecznego zatwierdzenia. 

P. wiceprezydent apelował do przed
stawicieli związków, by zgodzili się na 
te- termin, a w międzyczasie mogą pra
cownicy podjąć kroki, by wyrównano 
im przy okazji różnicę za ten miesiąc. 

W odpowiedzi przedstawiciele zwiąż 
ków oświadczyli, że takiej uchwały ni-? 

j przyjmują do wiadomości, gdyż w myśl 
decyzji, powziętej przez zebranie pra
cowników gazowni, 
podwyżka r-»łl CR wiązywać iv 1 gt 

«.ria. 
Powyższe referaty wywołały burzliwą 
dyskusję i w konkluzji przyjęto rezoluc
ję, że jeśli magistrat do środy nie zaak
ceptuje całkowicie żądań pracowuików 
gazowni, to w środę odbędzie się pow
tórne zebranie pracowników i 
proklamowany zostanie bezwzględi?', 
strajk- b. 

Jak umierają z głodu? 
Dzieci i "starcy są najmniej odporni na głód. 

wiasc 
omowych w sprawie 

u ' e z ą C y 
umowy na rok 

Podczas konfernecji przedstaw'ciele 
5 ^ ' ą z k u właścicieli nieruchomości z 
*!r.2edmieść zachowali się tak dalece nic 
, taściwie, iż przewodniczący zmuszony 
ył Wykluczyć ich z posiedzenia i wy-

P r°sić z sali narad. 
Ponieważ komisja została w ten spo 

^ b zdekompletowana, p. Wojtkiewicz 
Porozumieniu z przedstawicielami po 

^ta łych związków postanowił konfe-
c ię odroczyć, b. 

Czasy wojenne, które niedawno prze 
żywaliśmy, przetrzebiły ludność nte-
tyiko na polach walk, ale d zdała od nich. 
Niema zakątka w Europie, gdzieby się 
echo wojny i klęsk przez nią niesionych 
nie odbiło. 

Wojna się skończyła, lecz rozstrój 
polityczny i gospodarczy w Europie je
szcze nie ustąpii}. Zwłaszcza . kryzysy 
ekonomiczne, odbijające się rozlicznemi 
skutkami na życiu już nłetylko pojedyń 
czych narodów, ale całym kompleksów 
państw — sprowadzają jako bezpośredni 
skutek masowe bezrobocia. Organizacje 
społeczne j państwowe, nie przygotowa
ne do odwrócenia następstw braku pra
cy — zdolne są jedynie w drobnej części 
przeciwdziałać zlu. 

I znów, jak czasu wojny, staje przed 
dziesiątkami 3 setkami tysięcy żte odży
wianych, źie odzianych i cżesto bez da
chu nad głową widmo głodu. 

W czasach odległych od naszych ska 
zywa.io często przestępców na karę gło 
dową; był to właściwie specjalną rodzaj 
kary śmierci, stosowanej ze sżczegól-
iiem okrucieństwem. 

Dzisiaj głodu, jako kary w państwach 
cywilizowanych już się nie stosuje, sto
suje sffce natomiast post, jako jej obostrzę 
nie. Nie powoduje on oczywiście żad
nych bezpośrednich następstw chorobo
wych dla zdrowia. Tak samo w pew
nych wypadkach niemal całkowite po
zbawianie organizmu pożywienia i to 
w ciągu dłuższego czasu może nie spro
wadzić niemal żadnych następstw ujem 
njfch dla zdrowia; twierdzenie nasze 
opieramy na częstych obecnie przykła
dach popisywania się t. z w. zawodo
wych głodomorów którzy dla celów za
robkowych, po długotrwałych próbach, 
osiągają rekoTdy pozostawania przez 
kilkadziesiąt dni — do 40 — be? stałego 
pożywienia. 

I w dziedzinie zbrodni głód znajduje 
poczesiiio miejsce, jako najohydniejsze 
narzędzie przestępczości, jest on bowiem 
najłatwiejszym sposobem zgładzania ma 
leńkicli dzieci", oddawanych na wycho
wanie przez t. zw. fabrykantki aniołków 

Przechodząc do uogólnień, możemy 
na podstawie przytoczonych przykła
dów stwierdzać, że śmierć głodowa mo
że być wynUcicm nibo zupełnego ode-
bran'a człowiekowi pcknrmów. ał^o też 
może być wywotema dłużej trwa'accm 
nlcdostateczucm odżywianiem. .Jednak

że ' w pewnych wyjątkowych razach 
można przyzwyczaić organizm do długo 
trwałego stanu głodowego. 

Jakkolwiek, są to wypadki wyjątko
we, niemniej jednak pozwalają nam u-
stailić pewne stałe dane, warunkujące 
i'Stnieni;e t. zw. odporności na głód. 

A więc jednym z podstawowych wa
runków tej odporności' jest możność za-
spakaja«v/a pragnienia czyli dostatek 
płynu w organizmie. (Oczywiście więc 
oi zawodowi, t. zw. głodomorzy zaopa
trywani są Stale w świeże napoje). Po-
zatem odporność na głód zależną jest 
od ogólnego stanu zdrowia, s i i odży
wienia i usposobienia, — oraz wieku. 
• Dzfeci i starcy ponad lat 60 — jak 
to wykazały damę statystyczne z ostat
nie wojny, są na głód w równej mierze 
wrażliwi i nieodporni. Następstwem po
zbawienia pokarmów zarówno stałych, 
i płynnych -jest śmierć; następuje ona u 
dorosłych po 7-iu dniach, u dzieci zaś 
po 3—4 dniach. 

Objawy stanu głodowego są nastę
pujące : naprzód pojawia sie uczucie łak
nienia, potem głodu. Po 24 godz. zja
wia się uczucie gniecenia w żołądtku i 
nudności potem tkanka tłuszczowa po
czyna szybko zmiikać, zaczyna spadać 
szybko ciężar ciała, ustaje wydzielanie 
się z organizmu, wreszcie pojawia się 
upadek sił, majaczenia wśród śpiączki -
śmierć. 

Zaznaczyć należy, żc kolejne te sta-
dja i objawy odtworzone zostały przez 
K. Hamsuna w j?go powieści pt. „Głód" 
— niemal z kliniczną precyzja. 

Głód, jako wynik niedostatecznego 
odżywiania organizmu, pociąga za sobą 
też cały szereg chorób. Zaznaczają się 
one t. zw. kurzą ślepotą, zsychaniem 
się rogówki i siOną, ogólną puchliną cia
ła. To ostatnie cierpienie t. zw. puchlina 
głodowa występuje obok innycb choro
bowych następstw głodu. 

Zwłaszcza w czas!e ostatniej wojny 
obifte żniwo skosiła śmierć będąca na
stępstwem puchliny głodowej, że przy
pomnimy tylko golgotę internowanych 
po obozach — Szczypiorny i wiełu in
nych.... 

Nakonńec dodamy, że obraz sekcyjny 
zwłok zmarłego śmiercią głodową jest 
naogól mało charakterystyczny, uderza 
tvIlco skurczone żołądka d jelit, zaś pę
cherzyk żóhiowy. jest często silne wy
pełniony. żółcią.> . . A. S. P. 

Ul fealrze. 
Przed kilku dniami zarząd związku 

pracowników instytucji użyteczności pu 
blicznej wystosował pismo do dyrekcji 
teatru miejskiego z żądaniem zastosowa 
nia do płac pracowników technicer.ych 
teatru i bileterów podwyżiki 10 proc. 

W odpowiedzi na to dyrekcja oś-
wiadćzyła, że ponieważ podwyżki tej 
nie otrzymali artyści, nie powinni jej o-
trzymać i pracownicy techniczni. 

Wobec tej odpowiedzi zarząd związ
ku postanowił zwołać zebranie pracow 
nlków teatralnych w celu omówienia tej 
sprawy. 

Niezależnie od tego w piątek "wysto
sowane zostania do dyrekcji teatru pis
mo w formie ultymatywnej z zawiado
mieniem, że jeśli w terminie pięciu dni 
podwyżka nie zostanie pracownikom wy 
płacona, to przystąpię oni natychmiast 
do strejku. b. 

W Zgierzu. 
Jak donoslliś/my, w Zgierzu wybuchł 

strajk w 32 tkalniach, ponieważ robotni 
kom nie przyznano ani podwyżki 10 pro
cent z grudnia J924 r. ani ostatnich 5 
proc. po arbitrażu w przemyśle włókien 
niczym. 

Z ogólnej liczby 32 w 9 wypadkach 
przemysłowcy zgodzili się na podwyżkę 
i zawarli indywidualne umowy, wobec 
czego w tkalniach tych praca została 
przywrócona. 

Jak się dowiadujemy, okręgowy in
spektor pracy p. Wojtkiewicz wydelegp 
wał w dniu wczorajszym do Zgierza in
spektora pracy p. Rasalskiego, który 
zwoła wspólną konferencję celem zlik
widowania bezrobocia. b. 

Masowe bankructwa 
w branży kolonialnej. 
W kołach łódzkich kupców kolon* 

jalnych poważpe zaniepokojenie wywo
łały ostatnie bankructwa w handlu ko
lonialnym w Warszawie i w szeregu 
niiast prowincjonalnych. 

Zaniepokojenie to spotęgowane iest 
faktem, że w tej dziedzinie bankructw 
od szeregu lat nie ogłaszano. Ostatnio 
miała miejsce upadłość firmy warszaw
skiej, pozostającej z Łodzią w stosun
kach, a której passywy wynoszą około 
miliona złotych. Narazie bankructwa te 
wybitniejszego wpływu na sytuację w 
Łodzi nie miały, ponieważ bankrutujący 
układają s;ę zazwyczaj z wierzycielami, 
ofiarując kn spłatę części należności 
wekslami. 
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Akcia włókniarzy. 
Przywódcy robotniczych związków 

ta bodowych żądają podwyżki stawek 
0 25 proc. oraz płacenia pełne] dniówki 
za 6-godzinnq sobotę. 

Abstrahując od rzeczywistości, t. J. 
Koniunktur włókiennictwa polskiego na 
rynku krajowym oraz zagranicznych, 
postulat podwyżki płac nie jest nieuza
sadniony, jakkolwiek nie mieści się w 
granicach, podanych przez związki. 

Według wyliczeń głównego urzędu 
statystycznego (zeszyt 3 „Wlad. stat." 
1 i>, r.) nominalny wskaźnik kosztów u-
trzymaula wzrósł w stosunku do pozio
mu z I-go półr. 1925 r. o 39,2 proc. 

W okresie dwóch ostatnich lat włók
niarze otrzymali dwie podwyżki; w lipcu 
ub. r. W proc. 1 w październiku 1926 r.— 
5 proc. Tem samem nominalne wyrów
nanie płac w okresie porównawczym, t. 
\ od I półr. 1925 r. do stycznia n. r. wy
niosło 17,6 proc 

Efektywne wlec obniżenie siły na-
6ywcze] włókniarza, w stosunku dzien
nym — wynosi 21,6 proc. Jeśli Jcdnak 
uwzględnłmy dane związku przem.>łu 
wóklennlczego w paristwfe polskiem, we 
dług których — w przemyśle bawełnla 
nym — pracowano w styczniu . >26 r. 
przeciętnie 27,63 godzin tygodniowo, a 
w styczniu r. b. 43,27 godzin tygodniowo 
;o nie będziemy mogli mówić o obniżę 
ihi, ale o wzroście siły nabywczej 
niarza. 

Jeśli przyjmiemy płace tygodniom 
za 46 godzin w styczniu 1926 r. za rów
ną 100 jednostkom, to otrzymamy prze
ciętny zarobek tygodnłowy. robotników 
bawełnianych (a cl są typowi, dla sto
sunków łódzkich) 

w styczniu 1926 r. . . 60,0 
w styczniu 1927 r. . . 110,6 
Wymowa cyfr Jest zbyt przekonywu 

Jąca, aby móc powątpiewać w bard/o 
wydatną poprawę bytu włókniarza w o-
kresie ostatniego roku. 

Jeśli w wskaźniku tygodniowego za
robku w styczniu r. b. uwzgędnltny 
wzrost drożyzny w okresie styczeń 1926 
— styczeń 1927 r., który wynosi 21,9 pr. 
(„Wlad. stat." zeszyt 3) to otrzymamy 
cyfrę 

92,2 
jako efektywny wskaźnik zarobku ty* 
godniowego włókniarza w styczniu 1927 
roku. 

Dzięki wzmożonemu zatrudnieniu, 
włókniarz wydatnie poprawił swa stopę 
życiową w stosunku do stycznia 1926 r. 
cyfra ta jednakowoż wykazuje dowol
nie, jak czynnik pracy, t. j . ekonomicznie 
najsłabszy, musi zawsze płacić za wszel 
kle eksperymenty Inflacyjne. 

Abstrahujemy jednak od sentymentu. 
Pozostaje do rozwiązania następujący 
4y lemat: czy ewentualna podwyżka 
)łac wpłynie czy też zupełnie nie zawa-
ćy na stopniu uruchomienia przemysłu. 

Każda godzina redukcji pracy nie be-
Izle niczem innem, jak zmniejszeniem 
earobku włókniarza. Chyba nowe kon
iunktury wejdą w grę 1 wówczas warto 
«odiać walkę o podwyżkę* 

Skoro wskaźnik dla włókiennictwa 
wynosi 21,6 proc, to ewentualna pod
wyżka po wzajemnych, targach nie wy 
niesie więcej, aniżeli 12—15 proc. 

Jednakowoż włókniarze dobrze win
ni sie zastanowić 1 pamiętać, iż muszą 
oprzeć swą kalkulację nie na wysokości 
płacy dziennej, ale efektywnym zarob
ku tygodniowym. 

Dr. Leszek Klrkien. 
i II i iiwiiiuiil u dwa—gag—EB—BW 

IV notesiku businessmana. 

NOWY WSKAŹNIK cen hurtowych wprowa
dził z łówny urząd s łatys.yczny. Nowy wskaź
nik obliczar.y jest dla 73 p u y c j i towąr.;>wjćh, 
które zawierają ceny lOb towarów. Porycje po
dzielone są na 8 t r u p 1 1> ro.ślinno IU.IJ >we spo
żywcze, 2) zwierzęce produk'y spr/.ywezt. 3) 
kolonialne podukty spożywcze, 4) drzewo, 5) 
artykuły włókiennicze, •>) węgiel. 7) metale, 
8) różne (skóry, produkty n\incr:i:ne, uleje m i 
neralne, chemikalia I t- p l t i rupy pod.ł.dione 
na pod/rupy I pozatem Lj?te w dwa wielkie 
działy A — artykuły rolne, 11 - - nrtykti ly prze
mysłowe. Wskaźnik nowy w odróżnieniu od po 
przednich Jest wyraźnie waiony. Not iwania 
nowego wskaźnika na grudzień wynoszą (wska? 
nik nominalny) 1945 (wskaźnik r*o*y) H2.lt. 

Łódź, 15 go lutego 
RÓŻNICA KOSZTÓW UTRZYMANIA mię

dzy Warszawą a Łodzit wynosiła nrzeclclnie 
w styczniu 1914 r., I półr- 1925 r. i grudniu 1920 
— 10 proc, t. J. o tyle d.-ozsze jest życie w War 
szawle. 

MIĘDZYNARODOWE WSKAŹNIKI c c i hur
towych wynosiły w g iudni j tofry pierwsze o-
znaczają wskaźniki noinłnaine, cytry w nawia
sach wskaźniki złote) — Polska 1769 ( 'Ols) . 
Niemcy 131.2 (131.2), Francja 641-0 (1.515). 
Anglja 1455 (145.4). 

915.423000 ZŁOTYCH wynosił obiec pienięż
ny w dn. 20 stycznia b. r , z czego 519.310.000 
banknotów Banku polskiego, 245-791.000 biletów 
zdawkowych, 86.042 000 bilonu srebrnego I 
44.280.000 bilonu niklowego, mosiężnego i mie
dzianego. 

Bawełna. 
WALORYZACJA BAWEŁNY. 

vVaszvii«to!i, i4 l-Jie*"' 
(Tel w l . .Republiki"). 

Senat przy U)! 47 przedwKo JO gtesa.nj . 1 * 
Mac Mary Ma-i.jena w sprawie n\) fmóg dla f"r 

merów. Ustawa przewiduje otwarcie kred.• l**j 
w wysokości 50 mili. doi., celem waloryzaw 
cen bawełny, «h.i» i ryżu. Kredyt 50 nr!) i"' 
być zużyty i a wycr, fanie z rynku zbt&M1 

ilości bawełny, i b i.ia I ryżu. PrzcdewsĄ** 
kicm producenv bawełny nia j i na \,'Jd"kU-?'' 
pobieżeni? r\* p r r ysz ł . i ć sradkowi cen. I sts** 
zawiera kla.i:*t...\ ii zużytkowanie kr<d>'i°* 
może nastąpić dópie.o wtedy, gdy wi. k$zi« 
producentów dapi j dz edziny W'JV<AV:C fil! } i 

zastosowaniem. C*Hata»uerystyczne jest. II 
6zcze 8 miesięcy temu podobny wi.icsck z"5. 

Stronniczy prezes Trybunału rozjemczego 
będze usunięty. 

Ze względu na stronniczość, okazaną 
przez prezesa tryouiiału rozjemczego 
polsko-niemicckiego przy osądzaniu pre
tensji obywateli polskich, poszkodowa
nych przez rekwizycje niemieckie w la
tach 1915—18 — sekretariat polski przy 
trybunale wstrzymał w swoim czasie 
bieg spraw rekwizycyjnych. 

Obecnie, jak się dowiadujemy, nastą
pi zmiana na stanowisku prezesa trybu
natu, a w związku z tem sekretariat pol
ski niewątpliwie już w najbliższym cza
sie podejmie na nowo sprawy rekwizy-
cyjme przed tym trybunałem. Równo

cześnie porrzedh^e decyzje trybunału, 
jaiko stTOmucze. ulegną reasumpcji. 

Dodać nałeży. iż łączna suma pre
tensji obywateli polskich, poszkodowa
nych przez rekwizycje niemieckie, wy
raża sie w cyfrze 280 milionów złotych. 
Samo powództwo ordynacji Maurycego 
Zamoyskiego sięga wysokości 20 mljo-
nów złotych. 

Wszyscy zatem obywatele polscy, 
którym sie należą odszkodowairwa za re-, 
kwizycje niemieckie, n'.e powitoi obec
nie tracie' nadziesi, iż naileżnościi swe u-
zyskają. 

Pouczenie ministerstwa 
w sprawie podatku dochodowego od nieruchomości. 

Ministerstwo skarbu nadesłało miej
scowym urzędom skarbowym poucze
nie, dotyczące sposobu rozpatrywania 
odwołań od wymiaru podatku docliodo 
wego od nieruchomości w miastach. 

Pouczenie uwzględnia postulaty, skie 
rowane do ministerstwa przez organiza 
cje właścicieli domów. 

Ministerstwo zwraca uwagę, że ko
misje szacunkowe często nie stosują 
przepisów ustawy. Tak naprz., wbrew 
odnośnym przepisom ustawy, komisje 
obliczają podatek nie od faktycznie osią 
gniętego dochodu, łecz od całkowitej 
sumy dochodu, jaka miała wpłynąć, 

czyli i od części dochodu, która nie 
wpłynęła. Następnie komisje w więk
szości wypadków nie odliczają kosz
tów z tytułu zachowania i zabezpiecze
nia budynków, procentów amortyzacyj 
nych oraz w wielu wypadkach nie od
licza się odsetek od długów podatko
wych, kar i wydatków przy egzekucyj' 
nem ściąganiu podatków państwowych 
l komunalnych. 

Powyżej przytoczone nieprawidło
we obliczenia, powodują niesprawiedli
we wymiary, pociągające nadmiar re-
kursów i podań pokrzywdzonych pe
tentów. 

5 kategorj i walut 
posiada w obecnej chwili Europa. 

Ilustruje 

KONCESJE BANKOWE W AUSTRJ1. 
Wiedeń, 14 lutego. 

(Teł Wl. „RepuDłlkł").. 
W AustrJl ukończono wydawanie koncesji 

•ito wszystkich banków. Niektóre batiKt otrzy
mały ty lko koncesje częściowe, która nie dają 
prawa do przyjmowania depozytów I wkładów. 

Stan walut europejskich 
poniższe zestawienie. 

Waluty o stałym kursie paryteto-
wym. Do nich należą: niemiecka, fińska 
litewska, rosyjska, łotewska, austriac
ka i szwajcarska. 

II. Waluty, których wahania kurso
we nie odchyliły się w ciągu kwartału 
więcej, niż 0,5 proc. od parytetu, są: ho 
łenderska, gdańska, angielska, estońska 
l szewdzka. Pomimo tych wahań, po
wyższe waluty należą do bardzo mo
cnych. 

III. Waluty prawie stałe, lecz silnie 
zdeprecjonowane: jugosłowiańska, wę
gierska (stara koronowa), portugalska, 
czechosłowacka i bułgarska. 

IV. Waluty lekko zdeprecjonowane, 
zdążające do odzyskania swego paryte 
tu. Największe w tym kierunku postę
py uczyniła waluta norweska, która w 
ciągu kwartału zyskała na kursie 15 pro 
cent i brakuje jej do parytetu już tylko 
6 proc. Drobny, bo zaledwie pół proc. 
zysk osiągnęła waluta duńska, której 

*'[•' * 'mi ' li 
V. klasę stanowią waluty najgorsze, 

bo zdeprecjonowane 1 niestałe. Waluta 
turecka straciła 2 proc. Tyleż straciła 
waluta rumuńska. Waluta włoska zyska 
ła na kursie 15 proc, a francuska — 28 
proc. 

Waluta belgijska po nieznacznym 
wzroście kursu w październiku została 
w ostatnim tygodniu października usta
bilizowaną i w ten sposób przeszła do 
klasy I. Najważniejsze warunki stabili
zacji są następujące. W budżecie pań
stwowym zaprowadzono wszelkie mo
żliwe oszczędności i naprzyklad na mo
cy specjalnej ustawy nie wolno przyjąć 
ani jednego nowego urzędnika do koń
ca 1929 r. Deficytowe koleje państwowe 
oddano „Narodowemu Towarzystwu 
kolei belgijskich", które ma je eksploa
tować na zasadach handlowo - kupiec
kich. Uprzywilejowane akcje kolejowe 
zużyto częścjowo do spłaty bonów skar 
bowych, a częściowo uplasowano za
granicą. 

Na podstawie tych zarządzeń rząd 
belgijski uzyskał 100 milionów doalrów 

odrzucony przez se:ut P rzy j c i e t cg i prJ*pk,u 

przez izbę rcpr<:u<n~an.iów mogłoby nastąpi * 
najbliższych lycoJn.act, jednak już obecnie w l " 
suwane są obawy iż prezydent Coolldgc post* 
wł swoje veto. 

TERMINOWE TRANZ\KCJE. 
Nowy Orlean. 14 lutego. 

(Tel. w l „Republiki"). 
Kongres przyjął ustawę, wedle której w pff* 

szlośd rozwikłanie terminowych interesów * 
bawełnie z Nowym Orleanem ma nastąpić °* 
10 różnych loco-gleldach, a nie jak dotychcz** 
na nowoorleańskiej loco-glełdzie. Projekt u 5 * 4 ' 
w y ma być w bieżącym tygodniu przesłany. " ° 
izby reprezentantów. Nieprzyjęcic jego oznacz*' 
toby dalsze wzmccnieirte stanowiska NowcB0 

Orleanu w handlu terminowym bawchtą. 

ZBIORY BAWEŁNY. 
Nowy Orlean, 14 lutego 

fTel . wł . ..Republiki"). 
Według amerykańskiego biura meteorolog^* 

nogo r Waszyngtonu z dnia 9 b. m- wyniki " a 

zbiory w pewnych okręgach są pomyślne, w 
nych niepomyślne. Mokre palą przeszkadzaił 
w pracy. W okręgach północno-zachodnich 
zebrano Jeszcze znacznej ilości bawełny. 

BAWEŁNA W BREMIE. 
Brema. 14 lutego-

Ostatni łydzteń na gie'dzie tutejszej v3-ka2aI 

większe zapotrzebowanie ze strony rynku n' 6* 
mleckicgo- Interesy Impoitowe ożywione i szcz** 
golnie liczne w gatunkach niższych. W. ł . r t i * * 
terminowym ceny wykazały silną terh1on;ji} 
związku z wiadomościami o ustawie waloryza
cyjnej bawełny. Z końcem Jednak t y g o d n i . W s 
szanse wprowadzenia ustawy kredytowej »•* 
farmerów by ły mniejsze, aniżeli uprzednh- "* 
skutek wytworzenia się silnej opozycji, 

kurs* 
spadły. 

k.&t»..łK 'A\ «ia * Ł 7 ii . utyaiwit iw IIIIIJOIIOW OOairOV 
brakuje do parytetu tylko 1 proc Do tej I „pożyczki stabilizacyjnej", a oprócz te 
samej klasy należy zaliczyć i walutę go różne banki emisyjne zapewniły Bel 
hiszpańską, bt jakkolwiek straciła ona gji dodatkowy kredyt w kwocie 35 mil w ciągu kwartału 0,5 proc, to w ciągu 
całego roku 1920 zyskała na kursie 7 
proc i stoi obecnie ;ia 73 proc. parytetu. 
Ze wszystkich walut romańskich hisz
pańska jest najsilniejsza i najstalsza. 

jonów dolarów. Są to tak poważne pod 
stawy stabilizacji waluty belgijskiej, że 
można mieć do,niej najzupełniejsze zau 
fanie. • 1 \ ' • » - ' ~ 

H a n d e l . 
TRAKTAT FRANCUSKO-NIEMIECKI« 

Berlin, 14 lutego-
(Tel. wt- „Republiki"). 

Rokowanta handlowe franousko-nlemiecki' 
mimo 28-micsięcznego Ich -trwania dotychcz 3 ' 

nie mogą doprowadzić do konkretnych rt-z-'^ i a" 
tów. 21 lutego wygasa prowizoryczna r m o w * 
za-warta w sJorpnłu roku ubiegłego. WoJIc o"?w" 
niemieckiej główną przyczyna przeciągania s'* 
rokowań jest zamiar wprowadzenia przez r'fa9> 

cję nowej taryfy cetnej. wedle p.ojcktu którcC* 
treść Niemcom nie jest znana tak, żc n i t n^g* 
zająć wobec niego s tan iw iak i . 

W tych warunkach poważne sfery gospoda** 
czc domagają się zawarcia prowt:>ryc/.ncgo trwj 
tatu. Ostatnio handel niemiocko-fgraricusW • 
kształtuje się na niekorzyść 1'rancjl. Jeszac * 
1925 roku nadwyżka przywozu francuskiego <»• 
Niemiec wynosiła 301 ml lhnów Iranków zlrtviS'» 
podczas gdy w rokr. ublcgfym Niemcy w>k* ' 
zały nadwyżkę w y w r - i d> ł ran^ii w wys 
ścł 113 M;'J., co ozn.v-.zi pocorszinie s'e b'' a , ,^!j 
francuskim;i w s t o s w k i Jo V.e ; rkc o 4u> 
złotych banków. W : ' k « ł r t f | » k i d ą w zawarć* 
traktatu, po uzgodm.-niu Interes.w p r / c ! i v ' u 

stalowego przez europejski trust, są In te res ' 
winiarzy obu kraiów, szczegMnie Prane ja kła
dzie wielki anclsk na eksport wina I nie l c S 

skłonna do ustępstw. Zroz-umiałe to Jest. J e ^ | 
się zważy, iż w francuskiej izbie deputowany 0 0 

jest specjalne miedzyfrakcyjne ugrupowanie P°* 
słów. reprezentujące interesy winlarstwa fra 1 1" ' 
cuskiego, Grupa ta jest najsilniejszym I najbar
dziej zorganizowanym czynnikiem między* 
frakcyjnym. 

Lekarz-dentysta 

TADEUSZ BAB AD 
s Łódź, Nawrot l'« TeJL ^śM 

http://H2.lt


ILUSTROWANA REPUBLIKA". Str. 9. 

W o j s k o p o l e H i e w C h i n a c h . Dolar w 
W dniu wczorajszym kurs dolar? 

na łódzkim rynku walutowym utrzy
mywał się na poziomie 8.91 1 pół w pła
ceniu i 8.93 w żądaniu. Tendencja spo
kojna. Obroty średnie. 

Podaż materiału dolarowego orze* 
wyższa popyt 

T$M 
Na wczorajszem zebraniu łódzkiej 

giełdy obracano dolarami po kursie 
8.92 I pół. Obroty małe. 

Akcje Banku polskiego notowano po 
kursie 105.— 

^Ografja oddziału polskiego w Szanghaju wspólnie * kolonją polską na tle „Domu Polskiego-. 
• V " 

Finanse. 
8 0 0 MILJONOWA POŻYCZKA WEWNĘTRZNA 

NIEMIEC 
Berlin, 14 lutego. 

( T e l w l . „Republ iki") . 
6 y . Owodzcnle 500-miljonowej pożyczki Rzeszy 
p 0 °Kromne. Syndykat gwarancyjny nie '.cdz<c 
ty r 2

u

e b o w a l objąć nawe: najmniejszej części po-
ke N' ' 8 d y ż s u b s k r y P c l e przewyżizyty po;.ycz-
I j ' N a skutek tego RcicKbanl: wydal ko-nuni-
rek W k t ó r y m Jedynie subskrypcje do 1000 ma 
ty o t r z y m a j a pełny przydzhł , a sunskrybujacy 

Woii s u m y J c d i ' n i e 7 0 D r K " ' Przyczyna, pb-
^ z c n l a Jest nie tyle udz'oI publl.-zności. ile 
5

y "dział ze strony k-łrp-.rawjl oublicznych, 
»!o * s z y s t k i e m w i < ? c i a k ' 1 > ' ^ w Ubczpitcze-
^ ^ y c h oraz tych instytu: ; ' które musza dla 

0 wkładów mleć pupl lamc ' • i ezpieczenic. 

^ b ' l c z n o ś ć nie mogła wykazać 
W , « r S O w a n l a

 z e względu na niskie 
większego 

j T e r e s o w _ . m /_y wisi<.-uii NA nisKic nprot 
8t Q

a n ' e ' wynoszące 5 procent, nawet pr/.y kur
ty ^ Przyciągało specianle publiczność; sub 
y y b " t ace j . Czerpiąc naukę z tego dośw'.idi zc-
toz W a r J a ma zamiar w nnjbl t is /yni czasie 
j _P'sać swą pożyczkę 75 milionowa, oferując 
5j g r o c - oprocentowania przy kursie e N syjnym 
^ścl Ł a 1 n t e r e s o w ' a ^ szersze sfery publicz-

^NTOWNOŚĆ KAPITAŁÓW W NIEMCZECH. 
Berlin, 14 lutego. 

( I d w ł „Republiki"). 
s t a n i e rynku kapitałów w Niemczech śwlad 

w n a s t opu jącc cy f r y : Oprocentowanie hipotek 
J J I T 6 ° S I ostatnio 7.16 proc. w stosunku rocznym, 
ojj j .^ z a s tawnych 7-63 proc, pożyczę 6.64 proc., 
V J I A C J 1 — 7.25 proc , akcji — 4.03 proc . a u-
^sdn la jąc . zaś również te papiery, które dy-
I t ^ ^ y nie dają — 2.62 proc Dzienny pieniądz 
kos , i e 6 - 2 0 o r o c - Podczas gdy w Londynie 
^ z '"Jc 4.4 proc. w Nowym Jorku — 4 proc 
l l 3

 m , e s ięczne banknoty akcepty płaci Berl in 
3.69 P r 0 c ' ' ^ t o n — 4.13 proc. Nowy J.ork — 
^ e n )

p r o c - Cyfry te nabierają szczególnego zna-
w a n a tle Wskaźnika cen hurtowych, który 
tą 0 s l obecnie 135 8 (w Polsce hurtowy wskaż 
Hjj n ° m m a l n y za grudzień wynosił 176 9, wskaż 
W y — 101 8). Indeks zarobków robotników 
l 4 j * a l | f i k o w a n y c h wyraża się obecnie w cyf 'ze 

robotntków niewykwalifikowanych—162.8-

1 ^ O C . 

^lS C a T s k ł
 b a n k narodowy wykazał & y 

^ c k i , , W wysokości "6 7 NNJJ. Iraiików T'o 

DYWIDENDY DAl. SZWAJCARSKI 
BANK EMISYJNY. 

Zurlcb. 14 iutepn. 
<Tel. wl „Republiki"). 

Stalli"1
 2 P R O C ' D O HMJUSYTI rezerw iw>«o 

J^^eńd 0 R Ó l r i e Z C B R K L L I ' - ' WYPL-^ĆALE 5 proc 
^atin D o K A S Z W U / K U I KANTORÓW prze 

^ ° s«mę 4.7 mili FRANKÓW. 

G I E Ł D Y . 
GOTÓWKA. 

Dolary 8.92. 
CZEKI. 

Belgja 124.75. 
Holandja 359.10. 
Londyn 43.52. 
Nowy Jork 8.95. 
Paryż 35.35. 
Praga 26.57. 
Szwajcarja 172.55. 
Wiedeń 126.28. 
Włochy 38.90. 

PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY 
ZASTAWNE. 

8 proc. poż. konwersyjna 98. — dola
rowa 86 86.75. 

5 proc. konwersyjna 60.75, 59.50 ko
lejowa 101.— 100.50, 

4 i pół proc. listy zastawne ziemskie 
50.— 49.50, 49.75. 

5 proc. obi. Tow. Kred. nt. Warsza
wy zł. 60.50. 60.75, 60.50. 

4 i pół proc Tow. Kred. m. Warsza
wy zł. 53 56.75, 56.26. 

AKCJE. 
Bank Dyskontowy 12.— 12.50. • 
Bank Polski 107.— 105.— 105.50. 
Bank Zp. Ziem Polskich 1.85, 1.90. 
Bank Handlowy 4 85, 5.10, 5.— 
Bank Zachodni 2.90, 2.80. 
Bank Zarobkowy 11.75, 12.— 11.70. 
Puls 6.90, 7.— 
Siła i Światło 69.— 68.— 69.— 
Czersk 0.46. 
Goslav/ice 47 25, 46 50. 
Cukier 4 07, 4.20, 4.15. 
Zt»ierz 1.90. 
Wysoka 4 80, 5.— 
Nobel 3 10 3?0, 3.15. 
Fitzner 3 35, 330, 3 35 
Modrzejów 6 55, 6.45. 
Ortwein 0.30 
Parowozy 0.75. 0 80. 
Rohn 0.50, 0.48, 0.49. 
Starachowice 2 64. 2.65, 2.61. 
Zieleniewski 16.50. 
Żyrardów 13.50, 13 75. 13.65. 
Srńrytus 2.80, 2.65, 2 75. 
P. T. E. 0.25, 0.27, 0.26. 
Chodorów 110 — 
Cz^stocice 1.85. 
M chaHw 0 31 0 32, 0.31. 
Firley 39 50 40.— 
W-fJ/cl 90 50. 90 75. 

' Cegielski ?4 75 ?.p> 25. 25. 
Ulpon 19r-:0. 19 75. 
Norblin 109— 110,—, 
Ostrowieckie 14.— '12.7."i. 14, -
Po iśk 2.05, 2.— 
Rudzki 1 4 0 1 45 
Ursus 1.65. 1.70. 

Zu-

Zawiercie 22 50, 24.75, 24.50. 
Borkowski 1.65, 1.70. 
Hoberbusch 93— 94.— 93 — 
Czerbiński 100— 

NOTOWANIA ZŁOTEGO 
w dniu 14 lutego 1927 roku. 

Za 100 złotych: Londyn 43.50, 
rych 58.35 (sprzedaż), 58.85( kupno). 
57.50 (przeciętne), Berlin 46.81-47.29, 
wypłata na Warszawę 46.905—47.145, 
na Katowice 46.885—47.095, na Poznań 
46.88—47.12, Gdańsk 57.93—58.07, wy
płata na Warszawę 57.93—5S.07, Wie
deń czeki 78.90—79.40, banknoty 78.S5 
—79.85-

Konferentfa w minister
stwie 

została odroczona do dn. 17 b. m. 
W dniu wczorajszym delegaci pa 

konferencję w ministerstwie przemysłu 
i handlu, w sprawie eksportu polskich 
wyrobów na rynki wschodnie, otrzy
mali telegraficzne zawiadomienie o 
przesunięciu daty konferencji z 14 na 
dzień 17 b. m. j 

Do opłaf stemplowych 
należy doliczać 10 proc. dodatek 

Władze skarbowe skonstatowały, 
że szereg firm, które uzyskały zezwo
lenie na bezpośrednie uiszczanie gotów 
ką opłat stemplowych, zarachowują 
opłaty te bez 10 proc. dodatku. 

Wyjaśniamy wobec tego, że rozpo-
rządzenie p. prezydenta Rzplitej z dnia 
10 grudnia 1926 r. wyraźnie ustala, iż 
dodatek 10 proc. przy opłatach stemplo
wych ma być pobierany i opłacany do 
końca bieżącego roku. Firmy, które z 
jakiegokolwiek tytułu nie doliczają 
owych 10 procent do opłat stemplo
wych narażają się na ustawowo prze
widziane kary, pozatem na utratę uzy
skanego od władz skarbowych zezwolę 
nia bezpośredniego uiszczania opłat 
stemplowych gotówką. 

GIEŁDY ZAGRANICZNE. 
Gdańsk, 14 lutego. 

100 złotych 57.93—58.07, czef na 
Londyn, 25.20 i 5-8, telegraficzna wy
płata na Warszawę 57.93—58.07. 

Londyn, 14 lutegc. 
Nowy Jork 4.85 i 3-1^-4.85 i 7-8 
Holandia 12.13 i 5-16 
Francja 123.30 
Belgja 34.88 i 3^1 
Włochy 112.42 
Niemcy 20.46 i 3-4 
Szwajcaria 25.21 i 3-4 
Hiszpanja 28.73 
Portugalia 2.51 
Danja 18. 19 i 1-3 
Szwecja 18.17 i 3-4 
Helsingfors 192.55 
Praga 163 i 3-4 
Wiedeń 34.42 
Warszawa 43.50 

Paryż, 14 lutesa 
Londyn 123.32 
Nowy Jork 25.42 
Belgja 353 
Hiszpanja 430.25 
Włochy 109.75 
Szwajcarja 488.50 
Holandja 1017.25 
Szwecja 678 i jedna czwarta 
Rumunja 14.65 
Niemcy 603.— 

Już nadeszły z 
A NAJNOWSZE MODELE 

PALT i KDST.UHOW WIOSENNYCH 
z wykonaniem wykwininem poleca się Sz. Klijenteli 

Pracownia Ub'orów DamsKich 

A, 
PiotrKowsKa 111, lront, I piętro 

Telefon 12-32. 

LlBR ^ E N Y przystępne. — Warunki dogodne. 

Jedyny specjalny (od tb6 > i. e rysiu ący), Zakład 

Kefiru Leczniczego 
S I G A L I N Y 

nugiodzony S,4 n«iv yz .••-m ti • -c d..ini (osiainu na i«-zdzie Lekarzy 
i Pizy dn ków w Warszawie w czerwcu 1 9 i 5 r ) 

Anrtnja giu/bca. ohufoby żołądka, nerę1* rekonwa'jsre"ic'a. 
Równe* Utiny K, Si^i liny rEFiKOGE'"! i na lei>sza ŚMIETANKA 

h >ven zowi n * ' S'eielizuwana 
Kel'i ' ^mit-l-n ę można wypić na miejscu, 

^t)dan'c dostawa do dooitu 
11I Narutowicza (Dzielna) 6, Tel. Nr. 4640. 

S. 
D r m a d . 

Specjalista ehoró>> 
skórnych I wenę-
tycznych i włosów 
Gabinet Rflntgena 
i |twiatlo-leczniczv 

oi.Piotrkow.ka 144 
rop bwangielickiei 

Tel. 29-45. 
Przyjmuje; od 8-'.' 
' 6-8 Dla pań od
dzielna poczekalnu 

od ->-6 no. 

Z a w a d z k a Ws t 
Telefon Nr. 25-38 
Choroby sKńrne 

*losów. weneryc» 
ne i moczoplciowt 
(łączenie iwlatlent 
Lampa Kwarcowa 1 

piomienlarł 
UAutt>enii. 

Przyjmuje od 9—1 
i od 5—• 

Dla pań od 4 — 6 
Uddzieina pocie-

Kalina. 

http://oi.Piotrkow.ka


ILUSTROWANA REPUBLIKA**. 

MASŁO ROŚLINNE 
00 UŻYTKU W KUCHNI I P I E K A R N I 

1 
BARDZO EKONOMICZNE 

ZUPEŁNIE C Z Y S T E 
100/. TŁUSZCZU 

L E C Z N I C A 
lek.nzv specjalistów i gabinet denty-
— styczny przy Górnym Rynku, — 
Piotrkowska 294 , tel. 22 89 
p-zy inystanku mmw. pabianickich), 

przyimuje rhotych w chorobach wszyst
kich suecmlnoścl nd g. 10 rano do 6-ej 
po poł. Szczepienie uapy, analizy (mo
czą, kalu, krwi, plwocin etc) operacje, 

opatrunki. 
P o r a d a 3 z ł o t a . 

— Wizyty na mieście. — 
Zabiegi i ope>aiie od umowy. Kąpiele 
świetlne. Naświetlania lampą kwarco
wą. Zęby sztuczne, korony z'ote. pla

tynowe t mosty. Roentgen. 
W niedziele i święta do godz. 2 po pol. 

Akta 1926 r. C. 1774. ODPIS. 
Protokul. Sąd Pokoju 3 okręgu m. Lodź1 

Obecni: Sędzia Pohoiu Z. Knapplk. 
Działo sio d. 29 styc&pia 1927 r. 

DECYZJA. 
Postanawiam: sprawę odroczyć. Ogłosić w 

„Obwieszczeniach PuWl." i w niniejszym dzlen 
itrku „Republika" wezwania nast. treści: Wezwą 
nie publiczne. Sąd Pokoju 3 okr- w Łodzd na za
sadzie art. 94 rozporządzenia Prezydenta Rze
czypospolitej Polskiej z dnia 14 listopada 1924 r. 
o prawie wekslowem — wzywa, aby posiadacz 
wekslu na 210 zt. płatnego dn. 20 września 1926 
rok'i z wystawienia Betysza Puksa, zam. w 
Łodzi, przy ul. Nowomleiskiej 4 na zleconie M. L-
Frenkla zam. w Lodzi ul. Ceglelnlarra 50 zagu-
b kin ego przez Dawida Bryna, zam. w Łodzi ul. 
N.-Tar»owa 5 stawił się w Sądzie Pokoju 3 okr 
m. Łodzi w przeciągu dni 60 od daty niniejszego 
ogłoszeiiła i okazał Sądowi weksel. Jeżeli w 
przeciągu tego czasu nikt nie zgłosi sle z wek
slem — sąd wyda orzeczenie uznając powyżej 
wspomniany weksel z» umorzony. 

Sędzia Pokoju: Z. Knapplk. 
Za zgodność (podpis nieczytelny). 

Dr. m e d . IBIHN 
Południowa M 23 

tel. 40-26 
Spectalista chorób 
skórnych i wene

rycznych i e:zenit 
światłem, (Lampa 

kwanowa 
Przyjmuje 

od 9 do I I rano 
i od 5 —8 w. 

I 

Zastępstwa i zlecenia 
na Lwów 
przyimuje 

L w ó w , Św. Anny Ns 3. 

Na żądanie poważne referencje 

T E A T R S C A L A 
Jutro w śnicie o godz. 8.16 w RIGOLETTO 

OPtRA W 4 CH AKTACH VERDl"EGO. 
Udział biota: 

ARTYŚCI OPF.RY WARSZAWSKIEJ 
CHOR 1 ORKIESTRA SYMFONICZNA. 

Rczysec Franciszek Freszel. 
Kapelmistrz: Teodor Ryder. 

Bilety do nabycia w cukierni W go Komara 
ul. Piotrk. 63, 

AAAAAAFAASAAMANAACAIAAAAMMMRAAMAAAAABBBRJB 

I F . I I U I I I I I 
C h o r o b y w e w n ę t r z n a 

tołądKa, kiszek i wątroby) 
pizeprowfldzlł się na 

«I. Sienkiewicza 37, teL 17-95. 
przyjmuj.- od 6—8 wiecz. 

rfichała R e i t b e r g e r a 
Andrzeja 7. tel. 57-92. 

Pnyjmuie do wykupienia p r z e m . 
s w i a d . ( p a t e n t y ) dla n o w o z a ł o -
z o n y c n p r z e d s i ę b i o r s t w , oraz 
o k ł a d a n i e z e z n a ń O o b r o c e za 

rok 1926, których termin upływa 
15 l u t e g o . 

H U R T . D E T A L . 

NASIONA 
..ioliie, warzywne 1 kw'atowc 

gwarantowanej dobroci. 
Poleca S K Ł A D N A S I O N 

w Łodzi 
u l . P I O T R K Ó W >KA 110. I. 

ME SIU Wilii 
dale „YOPUAMIN" oddawna wypróbo
wany i naukowofspreparowany środek 
50 dawek— 12 zl. ze apoa bem utycia 
Dr. Gebhard et Co. Dane g. Oddz. 2ii 

:0-12. 27 

NA GÓRNY SĄSŁT 
1 Z a g ł ę b i e D ą b r o w s k i e 
poszukuje zastębstwa pierwszo-
rzędnei labryki pończoch przed
stawiciel kilku pokaźnych fabryk 

krajowych i zagranicrnych. 
Zgłoszenia do Admin. .Republiki* 
pid '.SL R.\ 

Z KADITALEM AO 25.000 ZŁ. 
pragnę przystąpić, jako wspólnik, 
\o labrykacytnego przedsiębior
stwa pierwszeństwo branża poń 

czosznic?a. 
Olerty proszą złożyć w admin. 

.Republiki* pod 11. .Z Z.' 

2 p o k o j e 

\\wtim elegantko nmeblowane 
w przyzwoitym domu, 

d o w y n a j ę c i a . 
Gentru n miasta, w pobliżu ul. 
Piotrkowskie!. Olei ty do „Re-

piń l lM" sub „G. O.* 

cnniki wysyłam aa żądanie 
bezpłatnie. 

Specjalne olerty aa żądania.— 
DŁT«L leci. 54 90. HURT. 

coś. Sĝ esẑ czê nie byłoT"""""*̂  
O P A S K I B I O D R O W E 

dla pań snzuptych 
niezbędne przy tańcu i uprawianiu aportów oraz 
P A S Y G U M O W O Z A M S Z O W E 

dla pań tęzsiych 
noszone bezpośrednio na ciele, wysmuklają figura. 

Nieszkodliwe dla zdrowiał 
Poleca Pracownia Gorsetów „MARTA" 

^ P i o t r k o w s k a t O 0 , front II piętro. M 

U w a g a I I U w a g a I I 
1 WIELKI W Y B Ó R 

liranek, dywanów, chodników, port er, 
kap pluszowych, tiulowych i etami-

nowych. oraz obić meblowych, 
- linoleum cerat rolet. -

i I. Rotenberg, Łódź 
Nowomiejska 1 (róg PI. WiiDOitl) 

r 
i 
i 
i 

D a w n i e j N o w o m i e j s k a 2 1 . T e l e f o n 6 7 - 1 0 

Gabinety Kosmetyki Lekarskie! 
D-ra M A R J I L E W i N S O N O W S I 

C e g l e l n l a n a 6 m . 3 t e l . 43 -63 
Chor. s k ó r y I w ł o s ó w . Leczeni* defektów cery, Spec 
|alne masaż" twa zy I ciała. Masaże odtłuszczające. Usu
wanie » ł . sow elektrolizą. Lampa kwarcowa, blektroterap.a. 
Sollux. Godziny ntzvl<c od 10-7 - P'» " a n o w o d 2 ~ 4 -

4-S pokoi z kuchnią 
i wszelkimi wygodami na i lub II piętrze moż 

Ilwie w spokojnym domu poszukiwane. 
Oferty złożyć w adm „Republiki" sub „D. 10* 

P I N G - P O N G 
Lalki oraz wiele innych gier i zabawek w wielkim wyboize 
p o cenach fabrycznych nolrca 

L 
Dr med. 

Choroby nerek, 
pęcherza I dróg 

mo zowych. 
Przy.muje od 4 — ' . 
NAWROT 8 
Telefon 19-90. 

Dr. A. 

Grosglik 
c h o r o b y s>lcórne 
i w a - e r y c z n e 
Inatytut Roniono 
leczniczy i śv-ia<ło 

leczniczy. 
Lampa kw rcowa 

Aleja Kościuszk1 27 
lelefon 51-78 

Przyimuje od 4do 7 

O r . m e d . 

oi. 6-50 Heroina 
(Benedykta) 16. 

chot. tztórne dróg 
mocz. wenoryczne 

i Kobietu. 
Przy m. od 9—12 
1 6 - 8 . panie 5—6 

Dr m e d 

Z. DAŁY LI Er 
UROLOG 

chorooy nerek, pę
cherza l dróg mo 

czowych. 
Przyimuic: od 1—2 

i od 5 - 8 " 
P i r a m o w i c z a 11 

(daw Olftńika) 
Telelon 48-95. Dl. 

S z k o l n a N B 12 
<- horeby włoaów. 

skórne, weneryczne 
moczoplciowe. 

leczenie promień 
Roentgena i lampa, 
kwarc wa, przyimu 
ie od i>odz. ' 2 - 3 
i od 6-9 wircz. 

Doktór 

Choroby skórne 
w e n e r y c z n e 
m o c c o p t c l o w e 

GdansKa 42. 
Hrzy mu je: 

od 8 do 10'/ 5 r. od 
2—2 45 pp i od 8-9 

wiec. 
Ur. m e d 

choroby s k ó r n e 
I w e n e r y c z n e 

Przyimuje od 5 — " 

Sienkiewicza )4. 

Z AK )P ANE 
(Willa .Halna*. «l. 
Zamoyskieco) Pen-
s<onat d >ktorowe| 
Msrji-Mi-uus-Statie 
rowej. Jasne, sło
neczne pokoie sma 
czna kuohn a, willa 
Skanalizowana, o 
śwetlenie elektry
czne, ceny b. pr y-
stęnne. informacie 
w Lodzi od eodz. 
3 - 8 , tel. 21-58 

2 2 l 6 - 1 9 

M.tcrjały bawetoia 
ne we'II ane towa 
ry na ubrania mę
skie ora* duży wy 
bór poń'zoch po 

tanich een»ch 

L E W 
Zeiomskiego 'Pań
ską/ 27 front par
ter, wej ice p'zez 
bra mę. 

Pokój 
przy rodzinie ume
blowany, o iuch 
oknach, x telefo
nem do wvna ęcta 
Wiadomość na miej 

acu: Narutowicza 
Nr. 35 m i. 28 

Na wypłatę l ! 
Wszelkie materiały 

damskie, męskie, 
C<*e 6 d e C h m y , 
garnitury, smokingi, 
płaszcze, wykwint
ne wykonanie (we-
dług miary), aweatry 
Warunki o. dogodne 

Cl f i / ' Piotrkow-..llLUu sk» 79 

[eta 
pc szu ku e posady 
w charakterze go-
snodyni u si>moine-
"o pana, mogę rów. 
meż za ąc się dzieć
mi, posadam ku 
• emu odpo»>ednie 
kwaufikacte. Tylko 
u pana n emającego 
celów mai iv mmi in
nych Oleiły do Re-
puM>ki sub .Tka" 

Ogłoszenie. 
Komo>nik pr/y Są

dzie OKięgowym w 
Sosno*cu rewiruZ i-
wierckteyo A. KOS-
SEK zamieszkały w 
Zawierciu przy ul 
olanowskiet ł& I ł 
ogłasza, że w dniu 
28 lutego 1927 roku 
od godz. l i rano 
w Zawierciu pizy 
ulicy Górnośląskiej 
nod Nf óft odbędzie 
się sprzedaż przez 
licytację luchoraoś 
ci należący h do 
fiimy Henryk T, 

Bernat 1 S-ka s mia-
nowice: towa ów o-
cenionych na 1/829 
zł. Licy-aoa w dru-
g m teimime rozpu-
cznię się od ceny 
niżej oszacowania 
Dnia 4/Xl 1926 r. 

Komornik: 
A . K o s s e k 

Ogłoszenie. 
Komornik przy Są

dzie Okręgowym w 
Łodzi Stefan Górski, 
zam. w Łodzi, przy 
ul. Sienkiewicza 9 
na zasadzie art 1030 
Ust. l'ost. Cyw. o-
gtasza, te w dniu 
25 lutego 1927 roku 
od godziny 10 rano 
w Łodzi, przy ulicy 
' ołudniowe) 28 i 
Konstanlynowakiej 
pod Nr. 98 odbę
dzie się sprzedaż 
przez licytację ru

chomości, należą
cych do Alji Wolfa 
Głowińskiego i Mon 
ka Abrama Szcjn-
roka, składających 
się z mebli różnych 
ocenionych na su
mę 701 zł. 
Łódź. 4 U 1927 r. 

Komornik 
St . Górsk i 

do krosien 
żakardowych 
Oferty ,B. 21 • 

Kupno 
sprzedaż 

S redam 2 stolmi 
nocne z płylam 

marmurowemt 3.' zł 
otomanę pluszowa 
Piotrkowska le 145 
mleszk. 35. I 

aszynę do pisa 
nia ra.-ło uży

waną, dobrej marki 
kupię zaraz, li 

Oryntztajn Ceg. • 6 
lewa oficyna I l - g i c ; m a » r v r n r ł n i « l n y 

Pokoiu z pianinem |J i e m i eck i gron'"* 
poszukuie bez-1| n v . gramatyk*' 

dzietne małżeństwo literatura, konw*1' 
Oferty „Pianino". g a c j a . najnowsza. 

, łatwiona metod* 
Iowa lat 36, p0moraka 22. K ( 

chrześcijanka i p < mjeszk. 4, *» 
inteligentna, przy-6—8 po poł. 
iiojna. sympaiyczn» •**' 
<ol'dna gospodarna Btudent udz*eH 
^dnajmle p >kó: ew. U lekcii wz»k'" 
dwa pokoje z wy kur«u-g mnazisl^'* 
^orl»ml. c»łodzien SpecJalnoW: P ° | 5 K

3 

nem utrzxmanlem łacina.Południos" 
solidnemu, tnteb- m. 26 

tjenlncmu panu w 
wieku lat do 4J cel 

nie i 
wejście U piętro, (wykluczony lecz nie 

j5'konieczny. Oteity 
1 od .Solidna* do 

.mino nowe 
wszechiwiaiowei 

marki .We-temajef 
okazyjnie- do lorze-
danu. Sienk'ewlc/a 
nr 69 m. 4. One, 

admin. < dJ

sikS' tego pisma fj 
- ł tęczneao 

M złotych mle- "ielznę, ażu-H'. 
siecznie zapła- zen e toledo, 

cl Inteligent, młody "s ka .y. sory, ' 
człowiek (izr) z i r » n M M=-rgulle» * 

izeć m ż'na'od 3 do 'umeblowany pokój Kilińskiego IJ,y 
4 po poł jt pościelą. Łaskawe j - l I f , f,| et iccznftf 

Iztfłoszcnla sub „Jó-_J| W V ucram z» 
ze f . Waszynę DO PISA

NIA używaną j 
kupię ZA gotówkę. 
Oferty Z ceną i MAR. . 
ką POD . . M A P I S " . I I 

I S l l 

jjjjjjj 
P o s a d y 

tła, wyuczam 
zł oraz toledo ró
wnież łulty mssw 
• owe ariy»ty i'*n; 
białe i kolo "*h 

pianino do s p r z e - , ^ n v . , , 

słanie, Emilu 6 m. 3 t n r , p 0 S J l l k u , e p o 

oficyna. " a.dy vil-ń»kiego 13 * 
m.ozkama 9 parter 

17 

Piotrkowska f* ' 
.irawa olicyns •* 
itętio I poA*6,t". 
i weiśce. «5ll 

Para łóżek metalo
wych okazyjnie, 

do sprzedan a. Kon-] y'"'na panna 
stantynowaka nr. 18 * • 

IZ 

no do g 
godziny 

NAWioI 34/U. 

i*frl» 
ULI-* 

ffolll 

PR. OTIC. L I P . na LE

WO. 

Do sprzedania sy
pialnia i jadal

nia. Obejrzeć można 
codziennie między 
4—6 popol.: Birż 
Tołudniowa 44. 

Plac przy ulicy 
Rzgowskiej lub 

jej bocznicach ku
pimy. Oferty sub 
Nr. 401 do admini
stracji ..Republiki' 

D 

L o k a l e 

wynalęla Spo
koje z kuchn>ą 

z wszystkiem wy
godami ns ul. Na 
pórkowalceeo Do 
wiedzieć s ęi Cegieł-
niana 26 ra 18. i5 

Pokój iron owy, 
ladn e umeblo

wany do wynaję
cia z utrzymań cm 
lub bez. Nowu-''e-
gielmana 18 m. 13 

16 
koju umebiowa 
nego z mekrępu 

jscym we«c im 
między Narutowicza 

Wałowanie na i«<jj 
wablu bron^^ 

uoszuku.e poifljllworowanie, z l W 
eksped. sp.ze 'dżetem, koralika"1' 

I t. p. Ipuszklem. wyu 'S Ł L dawczyni 
notliwie ns WyjaVo!s»ybko l tanio. T* j U ' 
Jfeny pol /— Vntu 2 m. 6 H 

fanie". 
.Z«u-'źutŁa 2 m. 6 

l̂ f̂r. od 3 do 5. 

floszukuję posady łajanie Zieliński! U" 
ł jako kasjerka mo- o Fana oczekuj 
^ę złożyć kaucje, na poczcie. 
00 do 1003 z ł . e w l 

ekspedientki Ofeity 
w adm „Rertunliki 
iod ,S. B 17* 

yraaażyatka dypl* 
l'l mowana usu* ł 

reumatyzm. "''J.6.* 
lyzm, olytość. KU'0 

• akiego 83—2^ ^ 

m poszuku.7POŚA" y I«n"*<..ł

Pr'r,0lS 
blurallily. kierowni. 1 ? « u b l ł Wp> -

Intel gentny 
I dzteme riyly kie 
owmk pończo>za 

ka. korń.wojatc.a ^ P " « MU-
inb inkasenta du k t> * ^ i t l Xcc 
nura. składu lun * c = " 
fanrykl poAcoch. wrócić za wy 

grodzeniem 2o P-T 
Slrzclców Kanio*" 
skich 55 

Zgłoszenia pod .Pa 
CIIUWIEC* do Rep. 

Przyimę zdolnych 
pud ęcznyou ma | J w a g 

V WE. - I , , H N , . £1 "AŁ 

f 
ŁF 

tar y, Wsch idma 61 
m 6 1 pięiro. 

łoda, pizystojna, 
• nieligenina pa

ni pizyimie za ę.cie 
gospodyni u sainot 
nego nana. Zgłosze
nia do .Repuoliki* 
sut> ,S, W • 67, m. 

Szluczn* 
cerowanie dz« 

i rozerwanych cz« 
cl garderoby. Cer 

nlewidocznj* 15 
Bajnasiewlcz, 

g.clniana 71. 
roanicu1* 

iićnkiewic** 
17 

Potrzebna panien
ka do 5-letniego 

chłopca Z dobrcmi 
i Główną od zaraz'świadectwami. Ce 
poszukuję. Ofeity Igiclniana 55 m. 5 

nod . H . W.* i7 . .^gubiony zos1— rf 

adny słoneczny M*ODA
 p

1«*».io«>k» \ U tuł wykonawe*T 
t n v T I poszukuje posa-Sądu Pokoju 5 f{: 

w charakterze m . i o t t , i , d. 1?'Z 

Nar" ŁSĉ TCf* g O S p 0 d r i ' c b Ę t n i C « t t 6 « k -
Zartaćr\, , a m o ł n e«i 0 P a n ł - 1222/25 r. ze »Pr» 
0dz 2 ? f e - t y P ° d ź o s P° - |wy A. Rozenkranc» 

' i f t d y » ' ' c/a P. Ramiszo«'i » 

z d . 
za 

II p. m. 5, 
można od godz 
do 8 wiecz. 

P
, Ij.epsza panna z do-

okój przy rodzinie U bremi śwladect 
do wynajęć a. 

Zgbszać się Wscho 
dnia 42. Blumen 
kranc. roszukuję pokoju 

umeblowanego 
z używalnością ku

chni, oddzio.nem 
wejściem Dzl lnica.-.. 
od: uL Zielonej do.ra. 4. 
Konstantynowskiej. 
Oferty sub „Lwo 
wianka" 

wami poszukuje po
sady do gospodar
stwa i do dzieci. 
Łask. oferty do Re
publiki pod „A 100" 

FLOKÓJ dla inteligent 
nego chrześcija 

nina zaraz do wy 
najęcia, ul. Radwan 
ska 40 m. 18. 

Krawcowa poszu
kuje szycia w 

domach prywatnych 
ul. Kopernika nr. 60 

16 

4Ż7 zt. 

man Szmul tia' 
bił dowód os" 

bisty. wyd. w Ł o ^ 
I 4 

ci-n r t ' 

t fiłą 

n a u k a 
wychowani 

*;*, 
I I 

edna m a | d 

''•g• , do uźy 

• Jeden m»K ko<'« 
: , a fov»y, stc ą.y »* 

" S ' Y 5 T K R E M I P-W., 

u >ząd y, S'cnk.e; 
> <» Nr. 10. * e 

Posiadając lokal 
magazyn kapelu 

F. 
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